
 - 1 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  ΑΔΑ: 7ΚΙ04653ΟΞ-Γ3Ω  
                     ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ                                          Αθήνα, 21 Απριλίου 2016 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ            Αριθ. πρωτ.: Δ3/Β/ 8849/ 3315  
   ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ  Δ/ΝΣΗ ΑΕΡΟΜΕΤΑΦΟΡΩΝ (ΓΔΑΜ) 
      ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΩΝ(Δ3) 
ΤΜΗΜΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση   : Τ.Θ. 70360    ΠΡΟΣ : Όπως ο Π.Δ. 
                   166 10 Γλυφάδα  
Πληροφορίες   :  Ζ. Δρογώση 
Τηλέφωνο :  210 8916352 
 
 

                 ΘΕΜΑ: Διενέργεια ανοικτής διαγωνιστικής διαδικασίας για την επιλογή 
φορέων παροχής υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης προς τρίτους στον 
Κρατικό Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ) στις κατηγορίες 
«υπηρεσίες αποσκευών» (Baggage Handling) και υπηρεσίες στην πίστα 
(Ramp Handling) και Διακίνησης φορτίου και ταχυδρομείου μεταξύ του 
αεροσταθμού και του αερ/φους. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
 

΄Εχοντας υπόψη: 
1.- Τις διατάξεις: 
 
α) του ν.δ. 714/1970 (ΦΕΚ Α’ 238) «Περί ιδρύσεως Διευθύνσεως Εναερίων 
Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών και Οργανώσεως της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β) του π.δ. 56/1989 (ΦΕΚ Α’ 28) «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 
(Υ.Π.Α.) του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
γ) του ν.1815/1988 (ΦΕΚ Α΄/250/11-11-1988) περί κύρωσης του Κώδικα Αεροπορικού 
Δικαίου, όπως εκάστοτε ισχύει. 
δ) του εδαφίου β΄της παρ. 2Γ του άρθρου 27 του Ν. 2668 / 1998 «Οργάνωση του 
τομέα παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄282) 
ε) του ν. 3913/2011 (ΦΕΚ Α΄ 18/17-2-2011) «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα τα άρθρα 23 και 24.  
στ) του ν.4146/2013 ΦΕΚ/Α/90/18-04-2013 Περί Διαμόρφωσης Φιλικού 
Περιβάλλοντος για Στρατηγικές και Ιδιωτικές Επενδύσεις  και άλλες διατάξεις και 
συγκεκριμένα το άρθρο 67 «Οργανωτικές αλλαγές στην Υπηρεσία Πολιτικής 
Αεροπορίας» 

  ζ) του ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο ”Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».  



 - 2 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

  η) του ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/15-09-2011) περί  σύστασης  ενιαίας  Ανεξάρτητης  

Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων κλπ. . 

  θ) του ν. 3886/10 (ΦΕΚ 173/Α/10) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων 

συμβάσεων- Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την οδηγία 89/665 ΕΟΚ κλπ». 

 ι) του ν. 3548/07 (ΦΕΚ 68/Α/07) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του 

Δημοσίου στο Νομαρχιακό και τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις»,όπως συμπληρώθηκε με 

τον Ν. 3801/09(ΦΕΚ 163 Α). 

ια) του άρθρου 36 του Ν. 3800/57 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των 
περί προστασίας και διοικήσεως των Δημοσίων Κτημάτων κλπ» (ΦΕΚ 256 Α). 
ιβ) του ν.4270/2014 περί  Αρχών  δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ/Α/143/28-06-2014), όπως τροποποίησε τον Ν. 2362/95 «Περί Δημοσίου 
Λογιστικού, Ελέγχου των Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
247/Α/95).Σε συνδυασμό με εκείνες της παρ. 2 εδαφ. β του άρθρου 22 του Ν.Δ. 
714/70 «περί ιδρύσεως Διευθύνσεως Εναερίων Μεταφορών κλπ» (ΦΕΚ 238/Α/70) 
και της παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 1340/83 «Τροποποίηση διατάξεων Ν.Δ. 714/70 
κλπ» (ΦΕΚ 355/Α/70). 
ιγ) του ν. 3377/2005 (ΦΕΚ Α΄ 202/ 19-08-2005) «Αρχές και Κανόνες για την 
εξυγίανση της λειτουργίας και την ανάπτυξη βασικών τομέων του εμπορίου και της 
αγοράς – Θέματα Υπουργείου Ανάπτυξης» και συγκεκριμένα το άρθρο 35 αυτού.  
    
ιδ) του π.δ. 59/2007 (ΦΕΚ Α΄63/16-03-2007) περί προσαρμογής της Ελληνικής 

Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/17/ΕΚ.  

ιε) του π.δ. 118/07 (ΦΕΚ 150/Α/2007) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» όπως 

συμπληρώθηκε με τον Ν. 4038 (ΦΕΚ 14/Α/02-02-2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που 

αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 

2012-2015.   

ιστ) του π.δ 285/98 (ΦΕΚ Α' 207) περί προσαρμογής της Ελληνικής νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 96/67 του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
σχετικά με την πρόσβαση στην αγορά υπηρεσιών εδάφους στους αερολιμένες της 
Κοινότητας.  
ιη) του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015) περί Ανασύστασης των Υπουργείων. 
ιζ) του π.δ. 72/2015 (ΦΕΚ 115/Α/22-09-2015) περί «Αποδοχής παραίτησης 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
ιθ) του π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α/23-09-2015) περί «Διορισμού Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
2.- Την  Απόφαση του Προέδρου της Δημοκρατίας 1 και 2 με ΦΕΚ/441/22-06-2015 
Τεύχος Υπαλλήλων Ειδικών Θέσεων και Οργάνων Διοίκησης Φορέων του Δημόσιου 
και Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα «Περί αποδοχής παραίτησης Διοικητή και 
Υποδιοικητών ΥΠΑ» και  «Περί Διορισμού  Διοικητή και Υποδιοικητών ΥΠΑ».  
3.-Την  Απόφαση του Προέδρου της Δημοκρατίας  με ΦΕΚ/881/02-12-2015 Τεύχος 
Υπαλλήλων Ειδικών Θέσεων και Οργάνων Διοίκησης Φορέων του Δημόσιου και 
Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα «Περί αποδοχής παραίτησης Υποδιοικητή ΥΠΑ». 



 - 3 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

4.- Τον Βασικό Κανονισμό Επίγειας εξυπηρέτησης που εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 
πρωτ. Δ3/Β/16067/3831/26-05-2011 (ΦΕΚ Β΄ 1138/3-6-2011) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.  

               5.- Τον Οικείο Κανονισμό Επίγειας Εξυπηρέτησης του Κρατικού Αερολιμένα 
Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ), υπ’ αριθμ. Δ3/Β/7369/2803/6-4-2016 (ΦΕΚ 
Β/ 1042/13-04-2016). 

6.- Τις διατάξεις της με αριθμό 2105/01-08-2014 (ΦΕΚ Β/2230/14-08-2014) 
απόφασης  του Υπουργού  Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων και    δικαιώματος υπογραφής «Με  εντολή Υπουργού» στους Διοικητή 
της Υ.ΠΑ κλπ. 
7. Το γεγονός  ότι από τις διατάξεις  του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού. 
 
                                                   Αποφασίζουμε 
                      

                 1.- Προκηρύσσουμε την διενέργεια ανοιχτής διαγωνιστικής διαδικασίας με 
σφραγισμένες προσφορές για την επιλογή φορέων παροχής υπηρεσιών επίγειας 
εξυπηρέτησης  προς τρίτους στον Κρατικό Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» (ΚΑΘΜ). 

 
                 2.- Οι κατηγορίες παροχής υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης για τις οποίες θα 

διαγωνισθούν οι συμμετέχοντες είναι οι αναφερόμενες στο άρθρο 2 των όρων 
διακήρυξης, οι οποίοι είναι συνημμένοι στην παρούσα. Για τον Κρατικό Αερολιμένα 
στον Κρατικό Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ) ο αριθμός των 
φορέων που θα επιλεγούν για να παράσχουν τις εν λόγω υπηρεσίες καθορίζεται 
στους τρεις (3) τόσο για κάθε κατηγορία υπηρεσιών (3 και 5), όσο και για την 
υποκατηγορία 5.7, που αφορά στη μεταφορά, τη φόρτωση και εκφόρτωση στο 
αεροσκάφος τροφίμων και ποτών. 

   
  3.-  Η παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης θα αρχίσει από την 
ημερομηνία υπογραφής της Σύμβασης και θα έχει χρονική διάρκεια δύο (2) ετών. 

     
  4.- Η πρόσβαση στις κεντρικές υποδομές του αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» (ΚΑΘΜ) είναι ελεύθερη και πραγματοποιείται στη βάση των αρχών της 
ίσης και δίκαιης μεταχείρισης και της παροχής ίσων ευκαιριών για κάθε 
ενδιαφερόμενο.  
Το σύστημα CUTE αποτελεί κεντρική υποδομή του αερολιμένα. Η χρήση του 
συστήματος CUTE είναι υποχρεωτική.  
Το αντίτιμο  για την χρήση του συστήματος CUTE  θα καθορισθεί με νεότερη 
απόφαση. 
  
   5.- Για την άσκηση των δραστηριοτήτων των φορέων θα απαιτηθεί η εκμίσθωση 
χώρων εκ μέρους του αρμοδίου οργάνου της ΥΠΑ, έναντι μισθώματος αναλόγου 
προς εκείνο των εκάστοτε ισχυουσών περί απ’ ευθείας εκμίσθωσης χώρων στις 
αεροπορικές εταιρείες, δημόσιες υπηρεσίες κ.λ.π. Υπουργικών Αποφάσεων. 
 6.- Η διαγωνιστική διαδικασία θα λάβει χώρα στις εγκαταστάσεις της ΚΥ/ΥΠΑ 
(Αμφιθέατρο), Β.Γεωργίου 1, Γλυφάδα, στις 17 Ιουνίου 2016, ημέρα Παρασκευή                          
και από 10.00 π.μ. έως 12.00μ.                                                                                                                                                                                                                            
7.-  Περίληψη της διακήρυξης του διαγωνισμού με μέριμνα της Διεύθυνσης 
Αερολιμένων (ΚΥ/Δ3) της ΥΠΑ, θα δημοσιευθεί στην επίσημη εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης, σε  δύο  (2) οικονομικές  εφημερίδες  ευρείας κυκλοφορίας 



 - 4 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

  «ΗΜΕΡΗΣΙΑ»  (Αθήνα, αριθμ. FAX:210-6262000 αριθμ.τηλ.:210-6262007) και 
«ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ» (οδός Σωνιέρου 20 & Παλαιολόγου 6 Αθήνα 
αριθμ.FAX:210-5236927, 210-5232584 αριθμ.τηλ.:210-5228449), καθώς επίσης και 
σε μία τοπική εφημερίδα της Θεσσαλονίκης (με ευθύνη του ΚΑΘΜ), από μία φορά, 
είκοσι (20)  τουλάχιστον ημέρες πριν από τη διενέργεια του διαγωνισμού.  
Θα κοινοποιηθεί στα Εμπορικά και Επαγγελματικά Επιμελητήρια Αθηνών, Πειραιώς 
και Θεσσαλονίκης, θα αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων της ΚΥ/ΥΠΑ και του 
ΚΑΘΜ, στο κατάστημα του Δήμου Θεσσαλονίκης (με ευθύνη του ΚΑΘΜ) και στην 
ιστοσελίδα της ΥΠΑ. 
 
8.- Διευκρινίσεις σχετικά με τους όρους διακήρυξης και αντίγραφα αυτής,  θα 
παρέχονται καθημερινά από 09.00 έως 14.00 από τη Διεύθυνση Αερολιμένων (Δ3/Β) 
στην Κεντρική Υπηρεσία της ΥΠΑ, καθώς και στον Κρατικό Αερολιμένα 
Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ) (τηλ. 2108916352, 2108916342 και 2310 
985110/111). 
9.- Κατά τα λοιπά η διαγωνιστική διαδικασία θα διενεργηθεί σύμφωνα με τα 
επικαλούμενα στο σκεπτικό της παρούσης νομοθετήματα και τους όρους διακήρυξης 
που προσαρτώνται στην παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

 
                                       Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  ΥΠΑ 

                                                                               
                                                                  Κωνσταντίνος Λιντζεράκος 
 
                                                         Ακριβές αντίγραφο 
                                           Ο Προϊστάμενος Κεντρ. Γραμματείας 
 
 
 
 
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΑ 
 Στους αποδέκτες για 
 ενέργεια από ένα (1) 
 αντίγραφο όρων διακήρυξης.    
 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ        
Ι. Αποδέκτες για Ενέργεια 
 - ΚΑΘΜ/ΑΡ (3 αντίγραφα ) 
ΙΙ. Αποδέκτες για κοινοποίηση 
- Γραφ. κ. Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων  
- Επιτροπή χρηστών ΚΑΘΜ  
 (μέσω ΚΑΘΜ/ΑΡ με απόδειξη). 
ΙΙΙ. Εσωτερική Διανομή 
- Δ/ΥΠΑ  
-.ΓΔΑΜ 
- Δ3/Β (3 ΑΝΤΙΓΡΑΦΑ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ- ΟΡΩΝ- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ) 
                                                             
                             
 
 
 
 
                                        



 - 5 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

 
ΟΡΟΙ   ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

΄Αρθρο  1ο  
Δικαιούμενοι συμμετοχής 

 
  Δικαίωμα συμμετοχής στη διαγωνιστική διαδικασία και υποβολής προσφορών 
έχουν τα φυσικά πρόσωπα, που είναι εγκατεστημένα σε κράτος-μέλος της 
Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης και τα νομικά πρόσωπα όταν έχουν τη μορφή κεφαλαιουχικής 
εταιρείας, που είναι εγκατεστημένες σε κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης .  
 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν και κοινοπραξίες με τις εξής, εκτός των άλλων, 
συγκεκριμένες προϋποθέσεις: 

- Για κάθε μέλος της Κοινοπραξίας πρέπει να κατατεθούν όλα τα δικαιολογητικά,   
ανάλογα με την περίπτωση (ημεδαπό/ αλλοδαπό φυσικό πρόσωπο, ημεδαπό/ 
αλλοδαπό νομικό πρόσωπο) 

- Με την αντιπροσωπευτική παρουσία όλων των κοινοπρακτούντων ή με νομίμους 
εκπροσώπους ενός εκάστου των κοινοπρακτούντων ή με κοινό εκπρόσωπο 
διοριζόμενο με συμβολαιογραφικό έγγραφο. 

- Με την κατάθεση δήλωσης σύστασης κοινοπραξίας συντεταγμένης συμφώνως 
προς τις διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας, όπου εκτός των άλλων θα 
δηλώνεται ότι οι κοινοπρακτούντες αναλαμβάνουν από κοινού την ευθύνη για 
κάθε θέμα σχετικώς με την παροχή των υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης των 
κατηγοριών της παρούσης διαγωνιστικής διαδικασίας, αλληλεγγύως και 
αδιαιρέτως έναντι της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ) ως Οργανισμού 
Διαχείρισης του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ), ο 
οποίος (Οργανισμός Διαχείρισης) εκχωρεί το σχετικό δικαίωμα.  

- Στην δήλωση σύνταξης κοινοπραξίας θα εμφανίζονται τα ποσοστά συμμετοχής 
των κοινοπρακτούντων, ο ένας εκ των οποίων θα πρέπει οπωσδήποτε να είναι 
ήδη εγκεκριμένος φορέας Επίγειας Εξυπηρέτησης, στις υπόψη κατηγορίες 
υπηρεσιών, εγκαταστημένος και δραστηριοποιούμενος σε Ελληνικό ή άλλο 
Κοινοτικό Αερολιμένα, με ποσοστό συμμετοχής και στην κοινοπραξία τουλάχιστον 
51% και να έχει επίσης και το Διευθυντικό δικαίωμα (management). Επίσης στην 
δήλωση σύστασης κοινοπραξίας θα αναφέρεται ότι η κοινοπραξία αναλαμβάνει 
την υποχρέωση, (εφόσον επιλεγεί από την διαγωνιστική διαδικασία), να συστήσει 
κεφαλαιουχική εταιρεία , πριν από τη χορήγηση έγκρισης φορέως από τον κ. 
Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σύμφωνα προς τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης (Β.Κ.Ε.Ε). 

       Στην εν λόγω κεφαλαιουχική εταιρεία ποσοστό τουλάχιστον 51% των μετόχων 
θα πρέπει να κατέχει και πάλι ο προαναφερθείς φορέας που συμμετείχε στην 
κοινοπραξία, έχοντας επίσης και το διευθυντικό δικαίωμα (Management) στην 
κεφαλαιουχική εταιρεία.   
 
Η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας θα επιλέξει, για τις «υπηρεσίες αποσκευών» 
και «υπηρεσίες στην πίστα» αντίστοιχα, τρεις (3) εκ των ανωτέρω φυσικών ή 
νομικών προσώπων και τρεις (3) για την μεταφορά, τη φόρτωση και εκφόρτωση στο 
αεροσκάφος τροφίμων και ποτών, για τον Κρατικό Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» (ΚΑΘΜ), σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασία της παρούσης. 
                                                    
                                                       ΄Αρθρο 2ο 

Αντικείμενο διαγωνιστικής διαδικασίας 
 Αντικείμενο της διαγωνιστικής διαδικασίας είναι η επιλογή φορέων παροχής 
υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης στον Κρατικό Αερολιμένες Θεσσαλονίκης 



 - 6 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

«Μακεδονία» (ΚΑΘΜ). Οι κατηγορίες υπηρεσιών για τις οποίες θα διαγωνισθούν 
είναι οι κατωτέρω περιγραφόμενες: 
α)  Υπηρεσίες αποσκευών (Baggage Handling)  
 Ειδικότερα οι υπηρεσίες αποσκευών περιλαμβάνουν τη διαχείριση των 
αποσκευών στην αίθουσα διαλογής, τη διαλογή τους, την προετοιμασία τους εν όψει 
της αναχώρησης, τη φόρτωση και εκφόρτωσή τους, από τα συστήματα που τις 
μεταφέρουν από το αεροσκάφος στην αίθουσα διαλογής και αντιστρόφως, καθώς και 
τη μεταφορά αποσκευών από την  αίθουσα διαλογής στην αίθουσα διανομής, και  
β) Υπηρεσίες στην πίστα (Ramp Handling) 
 Οι υπηρεσίες στην πίστα περιλαμβάνουν:  
- την καθοδήγηση του αεροπλάνου, κατά την άφιξη και την αναχώρηση. 
- την εξυπηρέτηση κατά την στάθμευση του αεροπλάνου και την παροχή 

καταλλήλων μέσων. 
- την οργάνωση των επικοινωνιών μεταξύ του αεροσκάφους και του παρέχοντος 

υπηρεσίες πίστας. 
- τη φόρτωση και εκφόρτωση του αεροσκάφους, συμπεριλαμβανομένης της 

προμήθειας και της χρήσης των αναγκαίων μέσων, τη μεταφορά του 
πληρώματος και των επιβατών μεταξύ αεροσκάφους και αεροσταθμού,  

        καθώς και τη μεταφορά των αποσκευών μεταξύ αεροσκάφους και αεροσταθμού. 
- την διακίνηση (μεταφορά, φόρτωση και εκφόρτωση) εμπορευμάτων και 

Ταχυδρομείου μεταξύ του αεροσταθμού και α/φους (είτε πρόκειται για 
εισαγωγή-εξαγωγή, καθώς και για διαμετακόμισή τους). 

- την εξυπηρέτηση κατά την εκκίνηση του αεροπλάνου και την παροχή των 
καταλλήλων μέσων. 

-       τη μετακίνηση του αεροσκάφους, τόσο κατά την αναχώρηση, όσο και κατά την 
άφιξη, την παροχή και εφαρμογή των αναγκαίων μέτρων. 

- τη μεταφορά, τη φόρτωση και εκφόρτωση στο α/φος τροφίμων και ποτών. 
 Σημείωση: Για τη συγκεκριμένη υποκατηγορία (μεταφορά, φόρτωση και 

εκφόρτωση στο α/φος τροφίμων και ποτών) επιτρέπεται o υποψήφιος φορέας 
να διαγωνιστεί είτε μεμονωμένα γι΄ αυτήν, είτε για το σύνολο των υπηρεσιών 
πίστας συμπεριλαμβανομένης και αυτής της υποκατηγορίας.  

        Η προσφορά του θα διαχωρίζεται ευκρινώς ως προς τις λοιπές υποκατηγορίες. 
        Για το σύνολο (υποκατηγορίες) των υπηρεσιών εξυπηρέτησης αεροσκαφών  
         στην πίστα (ramp handling) ο αριθμός των  Φορέων, που θα επιλεγούν, σε 

κάθε περίπτωση δεν θα υπερβαίνει τους τρεις (3), όπως και για την 
υποκατηγορία που αφορά στη μεταφορά, φόρτωση και εκφόρτωση στο α/φος 
τροφίμων και ποτών για τον Κρατικό Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» 
(ΚΑΘΜ). 

 
΄Αρθρο 3ο 

Τόπος, χρόνος και τρόπος υποβολής των προσφορών 
 

 1.- Η υποβολή των προσφορών θα γίνει στις 17 Ιουνίου 2016 ημέρα 
Παρασκευή και από 10.00 π.μ. έως 12.00 μ. ενώπιον πενταμελούς Επιτροπής, που 
θα συγκροτηθεί με απόφαση του Διοικητή της ΥΠΑ στις εγκαταστάσεις ΚΥ/ΥΠΑ, 
(Αμφιθέατρο), Β. Γεωργίου 1, Ελληνικό. 
  
΄Ολα τα δικαιολογητικά υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα, εκτός του  
ασφαλιστηρίου συμβολαίου που δύνανται να υποβληθεί στην ελληνική ή αγγλική 
γλώσσα. Εάν τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά αφορούν σε έγγραφα εκδοθέντα σε 
άλλη χώρα της Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης απαιτείται να υποβληθεί και η επίσημη 
μετάφρασή τους στα Ελληνικά από το Υπουργείο Εξωτερικών και υποβάλλονται σε 



 - 7 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

δύο φακέλους κλειστούς, αδιαφανείς και αριθμημένους με τους αριθμούς ένα (1) και 
δύο (2). 
 
Στην κύρια όψη των φακέλων θα αναγράφεται: 
 
«ΔΙΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΦΟΡΕΩΝ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΕΠΙΓΕΙΑΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΡΟΣ ΤΡΙΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ α) ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΑΠΟΣΚΕΥΩΝ (BAGGAGE HANDLING) και β) ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΙΣΤΑ (RAMP 
HANDLING) ΚΑΙ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΦΟΡΤΙΟΥ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ 
ΑΕΡΟΣΤΑΘΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΥΣ ΕΙΤΕ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ  ΓΙΑ ΕΙΣΕΡΧΟΜΕΝΟ 
ΕΙΤΕ ΕΞΕΡΧΟΜΕΝΟ Ή ΔΙΕΡΧΟΜΕΝΟ ΦΟΡΤΙΟ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ (FREIGHT 
AND MAIL HANDLING) ), που θα δραστηριοποιηθούν στον Κρατικό Αερολιμένα 
Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ). 
 
Σημείωση:  
i) Στην περίπτωση που ο υποψήφιος ενδιαφέρεται για όλη την κατηγορία ramp 

handling, συμπεριλαμβανομένης και της μεταφοράς, φόρτωσης, εκφόρτωσης 
τροφίμων και ποτών στο αεροσκάφος, θα πρέπει να το αναγράφει σαφώς στην 
κύρια όψη και των 2 φακέλων υποβάλλοντας παράλληλα ξεχωριστό υποφάκελο  
στο φάκελο Νο 2, ο οποίος θα περιλαμβάνει: 

 - τις τεχνικές προδιαγραφές του επίγειου εξοπλισμού και 
 - τα δικαιολογητικά και αποδεικτικά στοιχεία που προβλέπονται από τις ειδικές 

απαιτήσεις του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης. 
ii) Στην περίπτωση που ο υποψήφιος ενδιαφέρεται μόνο για την μεταφορά, 

φόρτωση, εκφόρτωση, στο α/φος τροφίμων και ποτών, τούτο θα αναγράφεται 
στην κύρια όψη και των δύο φακέλων. 

 
Στην άλλη όψη των φακέλων θα αναγράφονται: 
 
- Επωνυμία, Δ/νση, τηλέφωνο και FAX του φυσικού ή νομικού προσώπου. 
 
Ι.- Ο φάκελος νούμερο ένα (1) θα περιέχει: 
α) i. την εγγυητική επιστολή συμμετοχής 4μήνου τουλάχιστον διάρκειας  

αναγνωρισμένης τράπεζας στην Ελλάδα ή γραμμάτιο παρακαταθήκης του  
        Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ποσού τριακοσίων χιλιάδων EURO 

(300.000 Eυρώ) ως εγγύηση συμμετοχής στη διαγωνιστική διαδικασία υπέρ της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (σχετικό υπόδειγμα επισυνάπτεται στην 
παρούσα - ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ). 

 Οι εγγυητικές επιστολές που θα προσκομισθούν από τους συμμετέχοντες, οι 
οποίοι δεν θα επιλεγούν, θα επιστραφούν, άτοκα, σε εκπρόσωπο των 
συμμετεχόντων, ή στην Τράπεζα που εξέδωσε αυτές ή στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων, εντός μηνός από την ημερομηνία έκδοσης της 
απόφασης του Διοικητή της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, περί επιλογής 
φορέων παροχής υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης. 

 Οι εγγυητικές επιστολές που έχουν προσκομισθεί από τους συμμετέχοντες που 
θα επιλεγούν παραμένουν στην Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας ΥΠΑ μέχρι την 
υποβολή εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης των όρων της συμβάσεως, 
οπότε και επιστρέφεται στους δικαιούχους άτοκα. 

         ii. το παράβολο ύψους πεντακοσίων (500) ΕΥΡΩ για τον συνδυασμό των 
κατηγοριών 3 και 5 συμπεριλαμβανομένης και της υποκατηγορίας 5.7, ή το 
παράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ΕΥΡΩ για αίτημα που αφορά μόνον 



 - 8 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

στην υποκατηγορία 5.7 (υποβάλλεται αποδεικτικό καταβολής παραβόλου στον 
ειδικό λογαριασμό ΚΑΕ 2535 της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας). 

 
β) Εφόσον το φυσικό πρόσωπο ή ο νόμιμος εκπρόσωπος του νομικού προσώπου 

συμμετέχει στη διαδικασία με εκπρόσωπο, απαιτείται η προσκόμιση 
παραστατικού εκπροσώπησης. Ομοίως και οι κοινοπραξίες κατά τα 
προεκτεθέντα ( άρθρο 1 της παρούσας διακήρυξης). 

γ) Ορισμός αντικλήτου με προσδιοριστικά στοιχεία, το ονοματεπώνυμό του και τη 
δ/νση της κατοικίας του, προαπαιτείται δε πάντοτε δήλωσή του ότι αποδέχεται 
τον ορισμό του. 

δ) Απαιτείται ακόμη δήλωση του συμμετέχοντος στη διαγωνιστική διαδικασία ότι 
αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους όρους της διακήρυξης. 

ε) ΄Ολα τα πιστοποιητικά, δικαιολογητικά, αποδεικτικά στοιχεία και άλλα έγγραφα, 
που απαιτούνται για την λήψη εγκρίσεως από τον Υπουργό Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, κατατίθενται από τον υποψήφιο φορέα για τις 
κατηγορίες υπηρεσιών της διαγωνιστικής διαδικασίας, σύμφωνα με το άρθρο 4 
του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης, όπως αναλυτικά 
αναφέρονται στο Παρ. Α΄.  

  i. Απουσία πιστοποιητικού, δικαιολογητικού, αποδεικτικού στοιχείου ή 
εγγράφου του φακέλου Νο 1, που απαιτείται από τον Βασικό Κανονισμό, 
δικαιολογείται, προσωρινώς, εάν υπάρχει έγγραφη δέσμευση του υποψηφίου, 
εντός του φακέλου Νο 1, ότι θα προσκομιστεί εντός 5 (πέντε) εργασίμων 
ημερών, από την ημερομηνία διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας.  

 Σημειώνεται: α) ότι σε περίπτωση κατά την οποία δεν προσκομιστούν τα 
ανωτέρω δικαιολογητικά, εντός της τασσομένης προθεσμίας των πέντε (5) 
εργασίμων ημερών, αποκλείεται ο υποψήφιος από τη συνέχεια της 
διαγωνιστικής διαδικασίας και των κατακυρωτικών πράξεων αυτής, 

  ii. σε περίπτωση που ο υποψήφιος φορέας ενδιαφέρεται για όλη την 
κατηγορία «υπηρεσίες στην πίστα» (Ramp Handling), συμπεριλαμβανομένης 
και της μεταφοράς, φόρτωσης και εκφόρτωσης τροφίμων και ποτών στο 
αεροσκάφος, λαμβάνονται υπόψη τα δικαιολογητικά και λοιπά πληροφοριακά 
στοιχεία του φακέλου Νο 1 για όλη την κατηγορία «υπηρεσίες στην πίστα» 
(Ramp Handling), μη απαιτουμένης της ξεχωριστής υποβολής των ιδίων 
δικαιολογητικών, για την υποκατηγορία 5.7 που αφορά στην μεταφορά, 
φόρτωση, εκφόρτωση τροφίμων και ποτών στο αεροσκάφος. 

          iii. η Επιτροπή, που είναι επιφορτισμένη με  τη  διαγωνιστική διαδικασία 
δύναται, κατά την κρίση της, να ζητά από τους υποψηφίους φορείς 
επιπρόσθετες διευκρινίσεις. 

 
 Σημειώνεται επίσης ότι η κατάθεση των σχετικών Πιστοποιητικών, 
δικαιολογητικών και εγγράφων στην Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας, υπό την 
ιδιότητά της ως Οργανισμού Διαχείρισης του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» (ΚΑΘΜ), δεν πρέπει να συγχέεται με την αίτηση του ενδιαφερόμενου 
για λήψη έγκρισης από τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, η οποία 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας, σύμφωνα με το 
άρθρο 4 παρ. 3 του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης, εφόσον ο 
υποψήφιος επιλεγεί από την διαγωνιστική διαδικασία. Στην περίπτωση αυτή πάντως, 
εφόσον τα κατατεθέντα σχετικά πιστοποιητικά, δικαιολογητικά και έγγραφα δεν έχουν 
διαφοροποιηθεί, δεν απαιτείται η επανυποβολή τους, αρκούσης της κατάθεσης 
σχετικής βεβαίωσης –επιστολής του υποψηφίου, ότι δεν έχει επέλθει διαφοροποίηση. 
  ΙΙ. 1. Ο φάκελος νούμερο δύο (2) θα περιέχει: 



 - 9 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

 α) Τις Τεχνικές Προδιαγραφές (Technical Specifications) του επίγειου 
εξοπλισμού, οι οποίες θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τις απαιτήσεις των         
αντίστοιχων λειτουργικών προδιαγραφών των εφοδίων επίγειας εξυπηρέτησης 
της ισχύουσας έκδοσης του IATA AIRPORT HANDLING MANUAL (GSE 
FUNCTIONAL SPECIFICATIONS), τα εγχειρίδια (manualς) που αφορούν στις  
τεχνικές προδιαγραφές των εφοδίων δύνανται να υποβάλλονται και σε         
ηλεκτρονική μορφή cd, usb stick)                                                                                                                                                                                
και 

 β) Τα δικαιολογητικά και τα αποδεικτικά στοιχεία, που απαιτούνται για  την 
υποστήριξη των όρων, που λαμβάνονται υπόψη κατά την αξιολόγηση για την 
επιλογή των φορέων. 

 
 Οι όροι και οι συντελεστές αξιολόγησής τους είναι σύμφωνοι με τις σχετικές 

προβλέψεις του Οικείου Κανονισμού του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» (ΚΑΘΜ) και περιγράφονται στο Παράρτημα Β΄, το οποίο 
προσαρτάται στην παρούσα. 

 
2. Τα περιεχόμενα έγγραφα όλων των φακέλων θα είναι υπογεγραμμένα από το 

συμμετέχον φυσικό πρόσωπο ή σε περίπτωση νομικού προσώπου από τον 
νόμιμο εκπρόσωπό του. 

3. Ειδικότερα σε περίπτωση κοινοπραξίας κεφαλαιουχικών εταιρειών όλα τα 
έγγραφα και λοιπά στοιχεία  υπογράφουν είτε κοινός εκπρόσωπος διορισμένος 
με συμβολαιογραφικό έγγραφο, είτε όλες οι κοινοπρακτούσες εταιρείες, νομίμως 
εκπροσωπούμενες η κάθε μία, ανάλογα με την νομική της μορφή. 

4. Προσφορά που κατατίθεται εκπροθέσμως απορρίπτεται. 
 

΄Αρθρο 4ο 
 

Διενέργεια διαγωνιστικής διαδικασίας 
 

 1.- Η Επιτροπή διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, κατά την 
καθορισμένη ημέρα και ώρα σε δημόσια συνεδρίαση, παραλαμβάνει τους 
σφραγισμένους φακέλους. Αφού τους μονογράψει τους καταχωρεί στο πρακτικό 
διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας κατά σειρά προσέλευσης των 
συμμετεχόντων. 
 
 2.- Μετά την παρέλευση της ορισθείσας ώρας, η ως άνω Επιτροπή 
αποσφραγίζει τον φάκελο Νο 1, ελέγχει την πληρότητα των δικαιολογητικών του 
φακέλου και την νόμιμη συμμετοχή του διαγωνιζόμενου, μονογράφει τα περιεχόμενα 
δικαιολογητικά και τις εγγυητικές επιστολές και ανακοινώνει εις επήκοον όλων των 
νομίμως παρισταμένων το περιεχόμενό του.  
     
       3.- Στη συνέχεια η ως άνω Επιτροπή αποσύρεται προκειμένου να προβεί 
στον έλεγχο τόσο του περιεχομένου των δικαιολογητικών του φακέλου υπ’ αριθμ. 1, 
όσο και στην αξιολόγηση των τεχνικών προδιαγραφών και των όρων βάσει των 
συντελεστών αξιολόγησης του Παραρτήματος Β΄, που αποτελούν το περιεχόμενο του 
φακέλου υπ’ αριθμ. 2.  
Ακολούθως και εντός δέκα πέντε (15) εργασίμων ημερών  από την ημερομηνία 
διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, εφόσον υπάρχουν τυχόν εκκρεμή θέματα 
ή διευκρινίσεις επί των στοιχείων των φακέλων των συμμετεχόντων, όσον αφορά  



 - 10 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

κυρίως στην εξέταση της ύπαρξης των προϋποθέσεων του άρθρου 4 του Βασικού 
Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης, ζητείται, ενδεχομένως, από την Επιτροπή η 
άποψη της ΥΠΑ/Δ3/Β. 
 Παράλληλα και εντός δέκα πέντε (15) εργασίμων ημερών  από την ημερομηνία 
υποβολής των αιτήσεων-προσφορών, καταρτίζει και διαβιβάζει με απόδειξη στην 
Επιτροπή Χρηστών του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» 
(ΚΑΘΜ), ενημερωτικό έγγραφο επί όλων των συμμετοχών στο διαγωνισμό. 
 Εντός δεκαπέντε (15) εργασίμων ημερών από την, με απόδειξη, παραλαβή του 
ενημερωτικού εγγράφου, η Επιτροπή Χρηστών καλείται για διαβουλεύσεις από την 
ΥΠΑ, ως Οργανισμού Διαχείρισης Αερολιμένα.  
Σε περίπτωση μη ανταπόκρισης της Επιτροπής Χρηστών μέσα στο ανωτέρω χρονικό 
όριο, η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας, ως Οργανισμός Διαχείρισης του ΚΑΘΜ 
προχωρεί σε εισήγηση προς τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. 
Παραλλήλως κατά το ίδιο χρονικό διάστημα και οπωσδήποτε πριν από την 
ημερομηνία των διαβουλεύσεων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας με την 
Επιτροπή Χρηστών, η επιτροπή της διαγωνιστικής διαδικασίας σε συνεννόηση με την 
Διεύθυνση Αερολιμένων (ΥΠΑ/Δ3/Β) δύναται να ζητήσει από τους υποψηφίους 
φορείς και την ζωντανή παρουσίαση της όλης εικόνας – προσωπικότητάς τους, (με 
ομιλίες των εκπροσώπων, προβολή παρουσιάσεων κλπ), ενώπιον της Επιτροπής 
διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, της Διεύθυνσης Αερολιμένων (ΥΠΑ/Δ3/Β) 
και της Επιτροπής Χρηστών. 
Με το πέρας των διαβουλεύσεων, οι οποίες σε κάθε περίπτωση πρέπει να έχουν 
ολοκληρωθεί εντός δεκαπέντε (15)  ημερών από την ημερομηνία έναρξής τους, η 
Επιτροπή διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, αφού της διαβιβασθεί το οικείο 
πρακτικό των διαβουλεύσεων της ΥΠΑ με την Επιτροπή Χρηστών, συνέρχεται και 
καταρτίζει πίνακα προτεινομένων ως φορέων, βάσει του αθροίσματος της 
βαθμολογίας των όρων του άρθρου 6 του Οικείου Κανονισμού του Κρατικού 
Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ), συνεκτιμομένων των 
προϋποθέσεων του άρθρου 4 του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης και 
συντάσσει Πρακτικό στο οποίο διατυπώνει, επαρκώς αιτιολογημένη, τη γνώμη της. 
 
 4.- Η Επιτροπή διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας διαβιβάζει τον 
Πίνακα, το Πρακτικό, τις τυχόν υποβληθείσες ενστάσεις, το Πρακτικό διαβουλεύσεων 
με την Επιτροπή Χρηστών και όλα τα δικαιολογητικά, στην Διεύθυνση Αερολιμένων 
(Δ3/Β) με κοινοποίηση στον Διοικητή της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας. 

                                                   
Άρθρο 5ο                                                 

                                                 Υποβολή Ενστάσεων  
 

Ενστάσεις-προσφυγές κατά της προκήρυξης του διαγωνισμού, κατά της 
συμμετοχής διαγωνιζομένου φυσικού ή νομικού προσώπου στο διαγωνισμό, κατά 
της διαδικασίας παραλαβής και αποσφράγισης των προσφορών ή κατά της 
νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού έως και την κατακυρωτική απόφαση, 
υποβάλλονται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 15 του π.δ.118/2007 (ΦΕΚ 
150Α/10.07.2007) και εξετάζονται από την αρμόδια Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων, 
που θα συσταθεί με απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
ενώ, λόγω μη ύπαρξης προϋπολογισμένης αξίας, για το παραδεκτό της άσκησης 
ένστασης προσκομίζεται παράβολο υπέρ του Δημοσίου (ΚΑΕ 3741), ύψους 1.000 
ευρώ (κατώτατο όριο), βάσει του άρθρου 35 του Ν.3377/2005.  
 
 
 



 - 11 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

΄Αρθρο  6ο 
Κατακύρωση του αποτελέσματος 

 
 1.- Ο Διοικητής της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας μετά την υποβολή όλων 
των αναφερομένων στοιχείων της παραγρ. 4 του άρθρου 4 της παρούσης και μετά 
από σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Αερολιμένων (Δ3/Β) για την κατακύρωση του 
αποτελέσματος εκδίδει απόφαση επιλογής, ορίζοντας α) τους τρεις (3) πρώτους κατά 
σειρά του πίνακα αξιολόγησης ως φορείς επίγειας εξυπηρέτησης, όσον αφορά τις 
υπηρεσίες αποσκευών και υπηρεσίες στην πίστα και β) τους τρεις (3) πρώτους όσον 
αφορά την μεταφορά, τη φόρτωση και εκφόρτωση στο αεροσκάφος τροφίμων και 
ποτών, του Κρατικού αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ). 
 2.- Στη συνέχεια ο Διοικητής της Υπηρεσίας Πολιτικής αεροπορίας απευθύνει 
έγγραφη πρόσκληση (επί αποδείξει) στους επιλεγέντες, όπως εντός επτά (7) 
εργασίμων ημερών, από τη λήψη της εν λόγω πρόσκλησης, προβούν στα 
προβλεπόμενα από το άρθρο 4 του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης 
(υποβολή αίτησης, παρουσίαση του εξοπλισμού και του προσωπικού, για το οποίο 
έχει βαθμολογηθεί κ.λ.π.) για λήψη έγκρισης από τον Υπουργό Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων. Μετά την αίτηση και τον έλεγχο των δικαιολογητικών, 
προωθείται εισήγηση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας προς τον Υπουργό 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων για έγκρισή τους. 
Σημειώνεται ότι πριν την έγκριση δύναται να αντικατασταθεί προσωπικό, μόνον με 
προσωπικό ιδίων προσόντων και εμπειρίας, έτσι ώστε να μην αλλοιώνεται η 
βαθμολογία του υποψηφίου φορέα.         
       3.- Σε περίπτωση απουσίας ή άρνησης κάποιου ή κάποιων εκ των 
επιλεγέντων φορέων να παραλάβουν την ανωτέρω πρόσκληση, αυτή θυροκολλείται 
στο κατάστημα, όπου εδρεύει η επιχείρησή τους και συντάσσεται σχετική έκθεση την 
οποία υπογράφουν δύο μάρτυρες. Η έκθεση αυτή κοινοποιείται και στον αντίκλητο. 
       4.-  Σε περίπτωση που κάποιος εκ των τριών επιλεγέντων φορέων δεν 
υποβάλλει αίτηση ή/και δεν παρουσιάσει τον εξοπλισμό ή/και το προσωπικό, για το 
οποίο έχει βαθμολογηθεί, τότε εκπίπτει η εγγυητική του επιστολή συμμετοχής 
στη διαγωνιστική διαδικασία. 
Κατόπιν καλείται ο τέταρτος στη σειρά υποψήφιος φορέας να προβεί στα 
προβλεπόμενα από το άρθρο 4 του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης 
(υποβολή αίτησης, παρουσίαση εξοπλισμού και προσωπικού, εντός 15 εργασίμων 
ημερών κ.λ.π.) για λήψη έγκρισης από τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων. 
     
 5.- Σε περίπτωση που κάποιος εκ των τριών επιλεγέντων φορέων στον Κρατικό 
Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ),  για την μεταφορά, τη φόρτωση 
και εκφόρτωση στο αεροσκάφος τροφίμων και ποτών δεν υποβάλλει αίτηση ή/και δεν 
παρουσιάσει τον εξοπλισμό ή/και το προσωπικό, για το οποίο έχει βαθμολογηθεί, 
τότε εκπίπτει η εγγυητική του επιστολή συμμετοχής στη διαγωνιστική 
διαδικασία. 
 6.- Ο Διοικητής Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας δύναται επίσης με 
αιτιολογημένη απόφασή του να ακυρώσει την διενεργηθείσα διαγωνιστική διαδικασία 
ή να μην αποδεχθεί το αποτέλεσμα αυτής, λόγω παραβάσεως ουσιώδους τύπου της 
διαδικασίας ή ένεκα άλλου σπουδαίου λόγου. Στις περιπτώσεις αυτές δεν υφίσταται 
δικαίωμα ή αξίωση των συμμετεχόντων στη διαγωνιστική διαδικασία. 
 
 
 
 



 - 12 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

 
΄Αρθρο  7ο 

Κατάρτιση σύμβασης 
 

 1.- Οι επιλεγέντες τρεις (3) υποψήφιοι φορείς: 
εντός 15ημέρου από την λήψη της σχετικής εγκρίσεως από τον Υπουργό Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, είναι υποχρεωμένοι για την δραστηριοποίησή τους στον 
Κρατικό Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ), προσερχόμενοι στα 
γραφεία της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, Διεύθυνση Αερολιμένων (Δ3/Β) να 
υπογράψουν σύμβαση διετούς χρονικής διάρκειας: 
 
 α) για τις υπηρεσίες αποσκευών και υπηρεσίες στην πίστα του ΚΑΘΜ   
 
β) για την μεταφορά, τη φόρτωση και εκφόρτωση στο αεροσκάφος τροφίμων και 
ποτών. 
Υποχρεούνται προς τούτο δε να προσκομίσουν: 
 Τρεις (3) εγγυητικές επιστολές διετούς χρονικής διάρκειας αναγνωρισμένης 
στην Ελλάδα Τράπεζας ποσού ίσου προς το καθοριζόμενο για τις αναφερόμενες στο 
άρθρο 2 της παρούσης, κατηγορίες υπηρεσιών, στο Παράρτημα Β΄ του Βασικού 
Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης, ως εγγύηση για την καλή εκτέλεση των όρων 
της συμβάσεως, ήτοι ποσού των τετρακοσίων πενήντα χιλιάδων EΥΡΩ (450.000 
EΥΡΩ), ή ποσού διακοσίων ενενήντα πέντε χιλιάδων ΕΥΡΩ (295.000 EΥΡΩ) αν 
πρόκειται μόνο για την υποκατηγορία 5.7 που αφορά στη μεταφορά, φόρτωση και 
εκφόρτωση στο αεροσκάφος τροφίμων και ποτών. (Σχετικό υπόδειγμα επισυνάπτεται 
στην παρούσα - ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ). 
      Οι εγγυητικές επιστολές προσαρμόζονται, ως προς το ύψος τους, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο Βασικό Κανονισμό Επίγειας Εξυπηρέτησης. 
Οι εγγυητικές αυτές επιστολές θα παραμείνουν στην Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας 
καθ΄ όλη τη διάρκεια της σύμβασης, επιστρέφονται δε άτοκα στους δικαιούχους 
εφόσον διαπιστωθεί η εκπλήρωση όλων, των εκ της συμβάσεως, απορρεόντων 
υποχρεώσεών τους. 
 
 2.- Εάν οι επιλεγέντες δεν προσέλθουν εντός της οριζόμενης στην παρούσα 
διακήρυξη προθεσμίας για να υπογράψουν  τις εν λόγω συμβάσεις ή αρνηθούν να 
υπογράψουν αυτές ή δεν προσκομίσουν τις ανωτέρω αναφερόμενες εγγυητικές 
επιστολές,  διατάσσεται η κατάπτωση της εγγυητικής τους επιστολής συμμετοχής στη 
διαγωνιστική διαδικασία, ως ποινική ρήτρα.  
Ο Διοικητής ορίζει τον επόμενο κατά σειρά αξιολόγησης του πίνακα προτεινομένων 
ως επιλεγέντων, ο οποίος υποχρεούται να λάβει τη σχετική έγκριση από τον 
Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. Σε περίπτωση άρνησής του να 
υπογράψει τις εν λόγω συμβάσεις, ή μη προσέλευσής του εντός 10 ημερών από την 
έγγραφη πρόσκλησή του από τον Διοικητή της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας ή 
σε περίπτωση μη προσκόμισης των ανωτέρω αναφερομένων εγγυητικών επιστολών, 
καταπίπτει η εγγυητική επιστολή συμμετοχής του. Ο Διοικητής της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας στην περίπτωση αυτή ορίζει τον επόμενο κατά σειρά 
αξιολόγησης του πίνακα προτεινομένων ως επιλεγέντων. Σε περίπτωση άρνησης δε 
και του τελευταίου ορισθέντος να υπογράψει τις εν λόγω συμβάσεις κλπ καταπίπτει η 
εγγυητική του επιστολή συμμετοχής.  
 
 
 
 



 - 13 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

΄Αρθρο  8ο 
Εκμίσθωση χώρων  

 
 1.- Για την άσκηση των δραστηριοτήτων του φορέα εκμισθώνονται, εντός 
εύλογου χρονικού διαστήματος, χώροι στους φορείς επίγειας εξυπηρέτησης εκ 
μέρους του αρμοδίου οργάνου της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας. 
Για την εν λόγω εκμίσθωση θα εκδοθεί η σχετική απόφαση και θα καθορισθεί και το 
αναλογούν μίσθωμα.           
  
         2.- Η έναρξη της μισθώσεως των ανωτέρω χώρων θα αρχίσει από την 
ημερομηνία παράδοσης-παραλαβής τους βάσει πρωτοκόλλου παράδοσης- 
παραλαβής και θα λήξει κατά την ημερομηνία λήξης της συμβάσεως παροχής 
υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης. 
 
                                                         ΄Αρθρο  9ο 

Καταβολή μισθώματος 
 

 1.- Η καταβολή του μισθώματος για τους εκμισθούμενους  χώρους  αρχίζει 
από την ημερομηνία της, δια πρωτοκόλλου, παράδοσης-παραλαβής τους. 
 2.- Η καταβολή του μισθώματος θα γίνεται προκαταβολικά για κάθε δίμηνο και 
μέσα στο πρώτο πενθήμερο κάθε διμήνου στην Τράπεζα της Ελλάδος στο 
λογαριασμό της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 234134/5 ή σε περιφερειακό 
κατάστημα αυτής, με βάση σχετικές εντολές καταθέσεων ή άλλη διαδικασία που 
ενδεχομένως καθορισθεί από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας. Ειδικά  η εντολή 
κατάθεσης του πρώτου μισθώματος μπορεί να αφορά σε χρονικό διάστημα 
διαφορετικό του διμήνου. Τα επόμενα όμως μισθώματα θα καταβάλλονται, κατά τα 
ανωτέρω οριζόμενα, στην αρχή κάθε διμήνου και θα καλύπτουν μισθωτική περίοδο 
δύο μηνών. Ο φορέας οφείλει να προσκομίζει στον αερολιμενάρχη αντίγραφο 
εξοφλητικής απόδειξης του μισθώματος εντός δύο (2) εργασίμων ημερών μετά την 
παρέλευση του προβλεπομένου για την κατάθεση πρώτου πενθημέρου κάθε 
διμήνου. Στην περίπτωση που δεν υπάρχει υποκατάστημα της Τράπεζας Ελλάδος 
στον τόπο κατάθεσης της οφειλής, τότε αυτή κατατίθεται σε οποιαδήποτε κρατική ή 
ιδιωτική τράπεζα και πιστώνεται στον λογαριασμό της ΥΠΑ που τηρείται στην 
Τράπεζα Ελλάδος. 
        3.- Αν στον τόπο κατάθεσης της οφειλής υπάρχει κατάστημα ή υποκατάστημα 
της Τράπεζας Ελλάδος και η οφειλή κατατεθεί σε άλλη Τράπεζα, ως ημερομηνία 
εξόφλησης της οφειλής λαμβάνεται η ημερομηνία πίστωσης του λογαριασμού της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας στην Τράπεζα Ελλάδος.  
 4.- Τα τραπεζικά έξοδα βαρύνουν  τον φορέα. 
 5.- Αν ο φορέας δεν καταβάλλει το μίσθωμα εντός του πρώτου πενθημέρου, 
επιβάλλονται οι ισχύοντες τόκοι υπερημερίας κατά μήνα καθυστέρησης, του μηνός 
λαμβανομένου αδιαιρέτως και στο ακέραιο. 
 6.- Για τον υπολογισμό των οφειλομένων τόκων υπερημερίας, ως καταληκτική 
ημερομηνία λαμβάνεται η ημερομηνία κατάθεσης της οφειλής στην Τράπεζα της 
Ελλάδος ή τα υποκαταστήματα αυτής, σε περίπτωση δε κατάθεσης των οφειλομένων 
σε άλλη Τράπεζα λαμβάνεται η ημερομηνία πίστωσης του ποσού των οφειλομένων 
στο λογαριασμό της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος. 
          7.- Η καθυστέρηση καταβολής εκ μέρους του φορέα μισθωμάτων δύο 
διμήνων συνεπάγεται τις προβλεπόμενες από το άρθρο 16 της παρούσης συνέπειες, 
προσέτι ο φορέας υποχρεούται αμέσως και απροφάσιστα να παραδώσει τους 
χώρους. Σε περίπτωση άρνησης αποβάλλεται με πρωτόκολλο διοικητικής αποβολής, 



 - 14 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

υποχρεούμενος προσέτι στην καταβολή του αναλογούντος τριπλασίου μισθώματος 
για όσο χρονικό διάστημα κατέχει παρανόμως τους χώρους.                                                       

 
 

΄Αρθρο  10ο  

Πρόσβαση στις Κεντρικές υποδομές 
 
1. Η πρόσβαση στις κεντρικές υποδομές του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» (ΚΑΘΜ),  είναι ελεύθερη και πραγματοποιείται στη βάση των αρχών 
της ίσης και δίκαιης μεταχείρισης και της παροχής ίσων ευκαιριών για κάθε 
ενδιαφερόμενο.   
2. Το σύστημα CUTE αποτελεί κεντρική υποδομή του αερολιμένα. Η χρήση του 
συστήματος CUTE είναι υποχρεωτική.  
3. Το αντίτιμο  για την χρήση του συστήματος CUTE  θα καθορισθεί με νεότερη 
απόφαση. 

΄Αρθρο 11ο 
΄Εναρξη των δραστηριοτήτων του φορέα 

 
 1.- Η άσκηση της ανατιθέμενης στον φορέα παροχής υπηρεσιών επίγειας 
εξυπηρέτησης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής των οικείων Συμβάσεων 
μεταξύ της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και του εγκεκριμένου φορέα. 
        2.- Η αδικαιολόγητη καθυστέρηση υπογραφής εκ μέρους φορέα των εν λόγω 
συμβάσεων συνεπάγεται την κατάπτωση της εγγυητικής του επιστολής, ως ποινική 
ρήτρα και την αποβολή του από τους εκμισθούμενους χώρους. Στην περίπτωση 
άρνησης να παραδώσει αυτούς υφίσταται τις συνέπειες της παραγ. 7 του άρθρου 9 
της παρούσης. 

΄Αρθρο 12ο  
Υπεκμίσθωση - Αναμίσθωση 

 
 Δεν επιτρέπεται μερική ή ολική υπεκμίσθωση, ούτε η μερική ή ολική καθ΄ 
οιονδήποτε τρόπο παραχώρηση, με ή χωρίς αντάλλαγμα, προς τρίτους των 
εκμισθούμενων χώρων, καθώς επίσης και του εκχωρουμένου δικαιώματος παροχής 
υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης, πλην των περιπτώσεων της παρ.1.14 του 
άρθρου 14 του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης, όπου απαιτείται η 
προηγούμενη έγκριση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας. 
                                        

 ΄Αρθρο 13ο  
Υποχρεώσεις του φορέα ως προς το εκχωρούμενο δικαίωμα  

παροχής υπηρεσιών προς τρίτους 
 1.- Ο φορέας, πέραν των ειδικότερων υποχρεώσεων που προβλέπονται από 
τις διατάξεις του Βασικού και του οικείου Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης και των 
όρων της παρούσης διακήρυξης, υποχρεούται να είναι σε θέση να παρέχει τις 
υπηρεσίες των κατηγοριών υπηρεσιών, για τις οποίες τους έχει χορηγηθεί έγκριση, 
στον Κρατικό Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ),  κατά τρόπο ώστε 
να εξασφαλίζεται η παρουσία ενός τουλάχιστον φορέα καθ΄ όλον τον χρόνο 
λειτουργίας του αερολιμένα και κατά τρόπο ώστε  να επιτυγχάνεται η ασφάλεια 
επιβατών, εργαζομένων, εγκαταστάσεων, φορτίου, μέσων, εφοδίων και υλικών, 
ακολουθώντας τα οριζόμενα από τους αεροπορικούς και λοιπούς κανονισμούς ή 
υποδείξεις των κρατικών αρχών, να εξασφαλίζεται η καλύτερη δυνατή εξυπηρέτηση 
και να αποφεύγονται οι καθυστερήσεις κατά την παροχή των υπηρεσιών.  
 Η παράβαση του όρου αυτού συνεπάγεται την κατάπτωση της εγγυητικής  του 
επιστολής  καλής εκτέλεσης των όρων της συμβάσεως, ως ποινικής  ρήτρας και την  



 - 15 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

αποβολή του από τους εκμισθούμενους χώρους. Στην περίπτωση άρνησης να 
παραδώσει αυτούς υφίσταται τις συνέπειες της παρ. 7 του άρθρου 9 της παρούσης. 
 2.- Ο φορέας δεν επιτρέπεται να ασκεί μέσα στον αερολιμένα καμία άλλη 
δραστηριότητα πέραν της ανατιθέμενης, σε αυτόν, παροχής υπηρεσιών επίγειας  
εξυπηρέτησης  προς τρίτους, χωρίς την έγκριση του αρμοδίου οργάνου της Υ.Π.Α.   
                            
                                                        ΄Αρθρο  14ο 

Παραβάσεις- Κυρώσεις  
1.- Για κάθε παράβαση διάταξης του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης, 
ανεξάρτητα από άλλες τυχόν ευθύνες του παραβάτη, επιβάλλεται χρηματικό 
πρόστιμο μέχρι του ποσού εικοσιεννέα χιλιάδων τριακοσίων σαράντα επτά (29.347) 
ευρώ. Ελάχιστο όριο χρηματικού προστίμου ορίζεται το ποσό των πεντακοσίων (500) 
ευρώ. 
2. Ανεξάρτητα από την κατά την προηγούμενη παράγραφο επιβολή χρηματικού 
προστίμου, είναι δυνατή η επιβολή υποχρεωτικής επανεκπαίδευσης του προσωπικού 
φορέα επίγειας εξυπηρέτησης, εφόσον κατά την κρίση του αρμοδίου οργάνου της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας αυτό απαιτείται, καθώς και η προσωρινή 
απαγόρευση χρήσης ή η απομάκρυνση από τον αερολιμένα εφοδίου, το οποίο δεν 
πληροί τις ισχύουσες τεχνικές ή άλλες προδιαγραφές. 
3.- Αρμόδια για την επιβολή προστίμου μέχρι ποσού πέντε χιλιάδων οκτακοσίων 
εξήντα εννέα (5.869) ευρώ είναι η αρμόδια μονάδα της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας στον αερολιμένα, ή ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αερολιμένων. 
Αρμόδιος για την επιβολή προστίμου μεγαλυτέρου του ποσού των πέντε χιλιάδων 
οκτακοσίων εξήντα εννέα (5.869) ευρώ είναι ο Διοικητής της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας, ο οποίος επιλαμβάνεται μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της αρμόδιας 
μονάδας της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας. 
4.- Στην περίπτωση κατά την οποία ο φορέας δεν διαχωρίζει, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες εμπορικές πρακτικές, την λογιστική καταγραφή των δραστηριοτήτων του, 
που συνδέονται με την παροχή υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης, από τις 
υπόλοιπες δραστηριότητές του, επιβάλλεται από τον Υπουργό Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων πρόστιμο δέκα τεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων EURO 
(14.700 EURO) κατόπιν εισηγήσεως της αρμόδιας Αεροπορικής Αρχής, σύμφωνα με 
το άρθρο 5 του π.δ.285/98.                                                         

Άρθρο 15ο 
Λύση Σύμβασης 

 
 Η σύμβαση με τον επιλεγέντα φορέα λύεται:  
α)  Αυτοδικαίως εάν αυτός απολέσει την έγκρισή του κατά τα οριζόμενα στον 

Βασικό Κανονισμό Επίγειας Εξυπηρέτησης,  
β)  Λόγω εκπνοής της χρονικής διάρκειας της νομικής μορφής της εμπορικής 

οργάνωσης της εταιρείας, 
γ)  Λόγω πτώχευσης ή παύσης πληρωμών της εταιρείας, 
δ)  Κατόπιν αμοιβαίας υπαναχώρησης των συμβαλλομένων μερών. 

ε)  Λόγω εκπνοής της χρονικής διάρκειας της Σύμβασης.                                      
 

΄Αρθρο  16ο 
Κατάπτωση εγγυητικής επιστολής 

 
 1.- Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης των όρων της συμβάσεως 
καταπίπτει στις περιπτώσεις που ο φορέας: 



 - 16 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

 α) εκπληρώνει πλημμελώς τις υποχρεώσεις του έναντι των χρηστών του 
αερολιμένα τούτου διαπιστουμένου είτε από έγγραφες καταγγελίες των χρηστών, είτε 
από διενεργηθησομένους ελέγχους από Αερολιμενικούς υπαλλήλους του Αερολιμένα 
ή υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αερολιμένων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 
κατά τα προβλεπόμενα στο Βασικό Κανονισμό. 
 β) οφείλει, από οποιαδήποτε αιτία, χρηματικά ποσά στην ΥΠΑ, εφόσον δεν 
έχει ανταποκριθεί, εντός της αποκλειστικής προθεσμίας των πέντε (5) ημερών, στην 
πρόσκληση του αρμοδίου οργάνου της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας να ρυθμίσει 
τις υποχρεώσεις του.         
  2.- Μετά την μερική ή ολική κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής, ο φορέας 
καλείται να αποκαταστήσει στο ακέραιο την  καταπεσούσα εγγυητική επιστολή εντός 
δέκα (10) εργασίμων ημερών από της εγγράφου ειδοποίησής του. 
 3.- Εάν παρέλθει άπρακτος η ανωτέρω προθεσμία ανακαλείται με απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων η χορηγηθείσα έγκριση, μέχρι 
της αποκαταστάσεως της εγγύησης. 
 4.- Σε περίπτωση επαναχορήγησης έγκρισης στον συγκεκριμένο φορέα, το 
ποσό της προς κατάθεση εγγυητικής επιστολής ορίζεται για την πρώτη διετία, από 
την ημερομηνία επαναχορήγησης, σε ποσό διπλάσιο του προβλεπομένου στον 
Βασικό Κανονισμό Επίγειας Εξυπηρέτησης.                                                                 
 

Άρθρο 17ο 
Υποχρεώσεις απορρέουσες από την εκμίσθωση χώρων  

 
 1.- Ο Αερολιμένας δεν ευθύνεται έναντι του φορέα για την πραγματική 
κατάσταση των εκμισθουμένων χώρων, για τους οποίους άλλωστε ο φορέας 
λαμβάνει γνώση πριν την υπογραφή σύμβασης. Για τον λόγο αυτό ο φορέας δεν 
μπορεί να προβάλει εναντίον της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας αξίωση για 
επιστροφή ή μείωση του μισθώματος ή λύση της μισθώσεως. 
 2.- Ο φορέας δεν μπορεί να απαιτήσει μείωση του μισθώματος, ούτε 
αποζημίωση λόγω βλάβης εκ θεομηνίας ή άλλης τυχαίας αιτίας επερχόμενης από της 
ενάρξεως της μισθώσεως και εφεξής. 
 3.- Ο φορέας οφείλει με δικά του έξοδα να διατηρεί τους εκμισθούμενους 
χώρους σε καλή κατάσταση, υποχρεούμενος στις αναγκαίες επισκευές και σε 
κατασκευές, οι οποίες είναι απαραίτητες για την εύρυθμη παροχή των υπηρεσιών, 
δεν μπορεί όμως να προβαίνει σε ουσιώδεις αλλοιώσεις και μεταρρυθμίσεις αυτών, 
χωρίς την άδεια του αρμοδίου οργάνου της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας. Σε 
περίπτωση που ο μισθωτής δεν προβαίνει στις απαραίτητες, κατά τα ανωτέρω, 
επισκευές κ.λπ, αυτές θα πραγματοποιούνται από την Υπηρεσία Πολιτικής 
Αεροπορίας, η δε δαπάνη θα καταλογίζεται στον φορέα και θα παρακρατείται από 
την εγγυητική επιστολή, σύμφωνα με το άρθρο 16 της παρούσης.  
 4.- Κάθε μόνιμο οικοδόμημα, εγκατάσταση, πρόχειρη κατασκευή κ.λ.π. που 
θα κατασκευασθεί από τον φορέα θα περιέλθει στην κυριότητα της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας μετά τη λήξη ή την καθ΄ οιονδήποτε τρόπο λύση της 
μισθώσεως, χωρίς αποζημίωση, μη δυναμένου του φορέα να αφαιρέσει τις 
επιπρόσθετες μόνιμες κατασκευές. Εξαιρούνται τυχόν προκατασκευασμένοι οικίσκοι 
και άλλες, μη πακτωμένες, εγκαταστάσεις που θα κατασκευαστούν με έξοδα των 
εγκεκριμένων φορέων σε περίπτωση αδυναμίας της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας ως Οργανισμού Διαχείρισης του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» (ΚΑΘΜ),   για τη διάθεση αντιστοίχων χώρων και εγκαταστάσεων.       
  5.- Ο φορέας υποχρεούται να δεχθεί οποιαδήποτε διαρρύθμιση του μισθίου, 
εφόσον τούτο κριθεί αναγκαίο από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας ή τον 
Οργανισμό Διαχείρισης των εν λόγω αερολιμένων.          



 - 17 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

 6.- Απαγορεύεται η ανάρτηση πινακίδων ή διαφημιστικών μηνυμάτων στους 
εκμισθούμενους χώρους και εν γένει στους χώρους των εν λόγω Αερολιμένων, χωρίς 
την προηγούμενη έγκριση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας.         
  7.- Ο φορέας είναι υποχρεωμένος μετά την παραλαβή των εκμισθούμενων 
χώρων να τοποθετήσει μετρητές Οργανισμών Κοινής Ωφελείας με δική του μέριμνα 
και δαπάνη.        
  8.-΄Ολες οι δαπάνες για την παροχή υπηρεσιών κοινής ωφέλειας και  
καθαριότητας, καθώς και κάθε φόρος ή τέλος, από οποιαδήποτε αιτία, υπέρ του 
δημοσίου, δήμων και κοινοτήτων ή τρίτων βαρύνουν αποκλειστικά τον φορέα. 
Ο φορέας υποχρεούται να αποδεχθεί την μετεγκατάστασή του σε άλλο χώρο εφόσον 
τούτο κριθεί αναγκαίο από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας. 
 Για κάθε παράβαση κάποιου από τους παραπάνω όρους, ο φορέας υπόκειται 
με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας σε 
επιβολή προστίμου το οποίο ανέρχεται σε ποσοστό από  10% έως 100% του 
μηνιαίου μισθώματος.  
Στην περίπτωση, που εξαιτίας των παραβάσεων των όρων αυτών, υπέστη βλάβη η 
Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας,  ο μισθωτής (ο φορέας)  υποχρεώνεται σε 
αποζημίωση της Υπηρεσίας. 
Οι αποφάσεις αυτές αποτελούν τίτλους διοικητικώς εκτελεστούς. 

 
΄Αρθρο  18ο 

 
 Ο φορέας οφείλει να παρέχει κάθε διευκόλυνση στα εντεταλμένα όργανα της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας για τον έλεγχο της εφαρμογής των 
προβλεπομένων από τον Βασικό Κανονισμό Επίγειας Εξυπηρέτησης (άρθρο 15), τον 
Οικείο Κανονισμό του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ) 
και την παρούσα προκήρυξη. 
 
 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΥΠΑ 
    
                                                     Κων. Λιντζεράκος 
 
 
                                                           Ακριβές αντίγραφο 
                                           Ο Προϊστάμενος Κεντρ. Γραμματείας 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              



 - 18 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

                   
 
                    ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Α΄ Κρατικός Αερολιμένας Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ). 

   
ΦΑΚΕΛΟΣ   Νο1 

 
Απαιτούμενα Πιστοποιητικά, Δικαιολογητικά και λοιπά έγγραφα για τις κατηγορίες 
υπηρεσιών της διαγωνιστικής διαδικασίας.  
 
Α) ΦΥΣΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ 
- Βεβαίωση εγκατάστασης του φορέα σε Κράτος-Μέλος της Ευρ. ΄Ενωσης. 
- Αντίγραφα εκκαθαριστικών σημειωμάτων των τριών (3) τελευταίων ετών και 
πιστοποιητικά που εκδίδονται από την αρμόδια κατά περίπτωση Αρχή, από τα οποία 
να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους, που αφορούν σε 
φορολογικές υποχρεώσεις τους και εισφορές κοινωνικής ασφάλισης, ένα μήνα το 
πολύ, προ της ημερομηνίας διενέργειας του διαγωνισμού. 
Β) ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ 
- Αποδεικτικά εγκατάστασης της εταιρείας σε Κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 

Ενωσης : 
 Επικυρωμένο καταστατικό εταιρείας  
 ΦΕΚ δημοσίευσης σύστασης της εταιρείας  

Όσον αφορά στις κοινοπραξίες απαιτούνται όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά 
ενός εκάστου των κοινοπρακτούντων. 

Τα δικαιολογητικά, που αφορούν τα φυσικά και νομικά πρόσωπα και κοινοπραξίες (Α 
και Β), θα βρίσκονται σε ιδιαίτερο υποφάκελλο και θα είναι στη διάθεση όλων των 
ενδιαφερομένων προς έλεγχο κατά την διάρκεια της διαγωνιστικής διαδικασίας ή 
εντός της επομένης εργασίμου ημέρας από την ημερομηνία διενέργειας αυτής. 
 
   Αποδεικτικά Επαγγελματικής αξιοπιστίας:  
   Ο υποψήφιος φορέας επίγειας εξυπηρέτησης, θα πρέπει να αποδεικνύει ότι: 
 Δεν βρίσκεται σε κατάσταση πτώχευσης, εκκαθάρισης, αναγκαστικής διαχείρισης 

και παύσης εργασιών ούτε έχει κινηθεί εναντίον του σχετική διαδικασία 
πτώχευσης ή βρίσκονται σε οποιαδήποτε παρόμοια κατάσταση ή διαδικασία που 
προβλέπεται από την ισχύουσα εθνική νομοθεσία, ή τη νομοθεσία της χώρας 
όπου είναι εγκατεστημένος. (Εκδίδεται από τα αρμόδια πρωτοδικεία ένα μήνα το 
πολύ προ της ημερομηνίας διενέργειας του διαγωνισμού). 

 Δεν βρίσκονται, ο πρόεδρος, ο διευθύνων σύμβουλος και ο εξουσιοδοτημένος 
έναντι τρίτων εκπρόσωπος της εταιρείας, σε κατάσταση πτώχευσης ή 
αναγκαστικής διαχείρισης, ούτε έχει κινηθεί εναντίον τους διαδικασία πτώχευσης ή 
βρίσκονται σε οποιαδήποτε παρόμοια κατάσταση ή διαδικασία που προβλέπεται 
από την ισχύουσα εθνική νομοθεσία, ή τη νομοθεσία της χώρας όπου είναι 
εγκατεστημένος. (Εκδίδεται από τα αρμόδια πρωτοδικεία ένα μήνα το πολύ προ 
της ημερομηνίας διενέργειας του διαγωνισμού). 

 Δεν υπάρχει σε βάρος του και σε βάρος του προέδρου, του διευθύνοντος 
συμβούλου και του εξουσιοδοτημένου έναντι τρίτων εκπροσώπου της εταιρείας, 
ποινική καταδίκη κατά την τελευταία δεκαετία πριν από την ημερομηνία 
κατάθεσης της αίτησης για λαθρεμπόριο, εμπόριο ναρκωτικών, σωματεμπορία, 
ανθρωποκτονία από πρόθεση, απάτη, κλοπή, πλαστογραφία, ληστεία, 
παράβαση. 

 των διατάξεων που αφορούν στη τελωνειακή και της περί προστασίας του εθνικού 
νομίσματος νομοθεσίας, καθώς και για απόπειρα των ως άνω εγκλημάτων.  



 - 19 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

 (Αντίγραφα ποινικού μητρώου που να έχουν εκδοθεί ένα μήνα το πολύ προ της 
ημερομηνίας διενέργειας του διαγωνισμού). 

 Έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την πληρωμή εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης, σύμφωνα με την ισχύουσα ελληνική νομοθεσία ή με την 
νομοθεσία της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος. (Βεβαίωση Ασφαλιστικής 
Ενημερότητας από Ι.Κ.Α). 

 Έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του σχετικά με την πληρωμή των φόρων 
σύμφωνα με την ισχύουσα ελληνική νομοθεσία ή με την νομοθεσία της χώρας 
όπου είναι εγκατεστημένος. 

 Δεν είναι υπόχρεος ληξιπροθέσμων οφειλών προς την Υπηρεσία Πολιτικής 
Αεροπορίας (βεβαίωση ΛΕΚ), ή άλλες δημόσιες αρχές, σύμφωνα με την ισχύουσα 
ελληνική νομοθεσία ή με την νομοθεσία της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος. 

 (Φορολογική ενημερότητα από την αρμόδια ΔΟΥ). 
  
- Ρεαλιστικότητα του επιχειρηματικού σχεδίου (business plan και υγιής 
χρηματοοικονομική κατάσταση : Η πλήρωση του κριτηρίου αυτού  αποδεικνύεται 
από την εξέταση της ξεχωριστής λογιστικής καταγραφής των δραστηριοτήτων που 
συνδέονται με την παροχή αυτών των υπηρεσιών από τις υπόλοιπες δραστηριότητές 
τους  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του π.δ. 285/1998 και των παρακάτω 
δικαιολογητικών : 
 

             α) την ανάλυση του Επιχειρηματικού σχεδίου (business-plan), το οποίο θα πρέπει 
να αναφέρεται σε διάστημα τουλάχιστον δύο (2) ετών και θα πρέπει να αναφέρονται 
και να τεκμηριώνονται λεπτομερώς τα παρακάτω: 
  ι.Πρόβλεψη για τις πτήσεις που θα εξυπηρετεί ο υποψήφιος φορέας, 

σύμφωνα με το κατά το δυνατόν τεκμηριωμένο μερίδιο αγοράς. 
  ιι. Λεπτομερή ανάλυση των εξόδων από την σύσταση του υποψήφιου φορέα, 

μέχρι την έναρξη των δραστηριοτήτων του, στην περίπτωση που οι φορείς 
δραστηριοποιούνται για πρώτη φορά στην κατηγορία            υπηρεσιών 
επίγειας εξυπηρέτησης (δεν ισχύει για τους ήδη ενεργοποιουμένους φορείς). 

             ιιι. Προβλέψεις για κάθε είδους μελλοντικές δαπάνες σε μηνιαία βάση και σε 
ετήσια βάση. 

       ιν.Προβλέψεις ισολογισμών και των αποτελεσμάτων χρήσης τους.  
  
β)  την ανάλυση της χρηματοοικονομικής κατάστασης.  
Για την διαπίστωση της υγιούς χρηματοοικονομικής κατάστασης απαιτούνται: 
i. Αντίγραφο του ΦΕΚ στο οποίο δημοσιεύεται το πρακτικό του Διοικητικού 
Συμβουλίου με το οποίο πιστοποιείται η καταβολή του μετοχικού κεφαλαίου 
ανώνυμης εταιρείας, είτε κατά τη σύστασή της, είτε μετά από κάθε αύξησή του, ή 
προκειμένου για εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, το ΦΕΚ στο οποίο δημοσιεύεται η 
τροποποίηση του καταστατικού της εταιρείας σχετικά με τη μεταβολή του εταιρικού 
κεφαλαίου.  
ii. Ισολογισμοί των δύο (2) τελευταίων ετών των υποψηφίων, προκειμένου περί 
φορέων που δραστηριοποιούνται αποκλειστικά στην επίγεια εξυπηρέτηση ή τα 
στοιχεία της ξεχωριστής λογιστικής καταγραφής των δραστηριοτήτων που 
συνδέονται με την παροχή αυτών των υπηρεσιών από τις υπόλοιπες δραστηριότητές 
τους,  για την ίδια περίοδο, που αφορούν την επίγεια εξυπηρέτηση κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 5 του π.δ. 285/1998, όπου ελέγχονται:  

 Ο δείκτης ρευστότητας ο οποίος προσδιορίζεται από τη σχέση 
Κυκλοφορούντος Ενεργητικού πλέον του μεταβατικού λογαριασμού 
ενεργητικού ΄Εξοδα Επομένων Χρήσεων, αφαιρουμένων των Αποθεμάτων 



 - 20 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

Αναλωσίμων και των Επισφαλών Χρεωστών (σε περίπτωση που για τους 
τελευταίους δεν υπάρχει επαρκής πρόβλεψη στην έκθεση του ορκωτού 
λογιστή) προς  τις Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις πλέον του μεταβατικού 
λογαριασμού ΄Εξοδα Χρήσεως Πληρωτέα και  

 Η σχέση των ιδίων προς Ξένα Κεφάλαια.   
γ) Για την εξέταση της πλήρωσης του κριτηρίου αυτού γίνεται συνολική εκτίμηση 

όλων των δεδομένων. 
 
- Ασφαλιστική Κάλυψη:  

α) Ο υποψήφιος φορέας επίγειας εξυπηρέτησης εφόσον ήδη δραστηριοποιείται 
στον ΚΑΘΜ στις εν λόγω κατηγορίες, θα πρέπει να υποβάλλει: 

 Αντίγραφα ασφαλιστηρίων συμβολαίων (σε ισχύ) πλήρους ασφαλιστικής 
κάλυψης, των εγκαταστάσεων και των μέσων τα οποία απασχολεί, έναντι 
ατυχημάτων και πυρός, για δραστηριότητες εντός του αεροδρομίου. 

 Αντίγραφα ασφαλιστηρίων συμβολαίων (σε ισχύ) πλήρους ασφαλιστικής κάλυψης 
για ζημίες έναντι τρίτων που αφορούν όλες τις κατηγορίες υπηρεσιών επίγειας 
εξυπηρέτησης στις οποίες θα δραστηριοποιείται ο ενδιαφερόμενος και για ύψος 
ποσών τα οποία ανταποκρίνονται, τουλάχιστον, στις προβλέψεις του Πίνακα 2 
του Παραρτήματος Β του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης. 

Στα εν λόγω ασφαλιστήρια συμβόλαια που προσκομίζει ο φορέας θα πρέπει να 
περιέχεται και όρος ότι καλύπτονται όχι μόνο τα ιδιόκτητα οχήματα, μηχανήματα ή 
άλλα εφόδια, αλλά και αυτά που έχουν εκμισθωθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις περί χρηματοδοτικής μίσθωσης ( leasing), εφόσον ο εκμισθωτής είναι 
εξειδικευμένη επιχείρηση και κινούνται μέσα στον χώρο του αερολιμένα. 
β) Σε περίπτωση που ο υποψήφιος φορέας δεν δραστηριοποιείται στον εν λόγω 
Αερολιμένα αρκεί η βεβαίωση ασφαλιστικού φορέα ότι δύναται να τον καλύψει για 
όλα τα ανωτέρω, εφόσον αυτός επιλεγεί. Οφείλει δε να τα προσκομίσει πριν την  
λήψη εγκρίσεως από τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. 
 
- Οργανωτική και επιχειρησιακή δομή (Organizational and operational 

structure). 
 

 α. Για την πιστοποίηση της καταλληλότητας της οργανωτικής δομής υποβάλλονται 
για εξέταση τα οργανογράμματα των φορέων επίγειας εξυπηρέτησης, στα οποία 
συμπεριλαμβάνεται και η οργανωτική δομή του αιτούμενου  στον Κρατικό 
Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ). 

             Στα οργανογράμματα αναφέρεται λεπτομερώς η θέση και οι αρμοδιότητες των 
απασχολουμένων ατόμων ανά τμήμα και κατηγορία υπηρεσιών επίγειας 
εξυπηρέτησης και ιδιαίτερα θα συνοδεύονται από τις πληροφορίες που αφορούν 
στον υπεύθυνο εξυπηρέτησης, στον υπεύθυνο διαχείρισης ασφάλειας (safety 
manager), στον υπεύθυνο εκπαίδευσης (training manager) και στον υπεύθυνο 
διαχείρισης ποιότητας (service quality manager). 
β. Για την πιστοποίηση της σωστής επιχειρησιακής δομής υποβάλλεται το 

Εγχειρίδιο Λειτουργιών του (operations manual) του άρθρου 12 παρ. 1 του Βασικού  
  Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης και το Εγχειρίδιο Ποιότητας (quality manual) 

του άρθρου 12 παρ.2 του Β.Κ.Ε.Ε. 
  Ιδιαίτερα πρέπει να υποβληθούν οι προβλεπόμενοι πίνακες με τους 

προβλεπόμενους χρόνους εξυπηρέτησης αεροσκαφών, υπό την μορφή 
χρονοδιαγραμμάτων (PERT diagrams), για κάθε κατηγορία υπηρεσιών επίγειας 
εξυπηρέτησης, καθώς και τα είδη και ο αριθμός των απαιτούμενων εφοδίων 
επίγειας εξυπηρέτησης, ως και ο αριθμός του προσωπικού, τα οποία  πρέπει να 



 - 21 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

προκύπτουν από την ανάλυση της αεροπορικής κίνησης (παρ.9.2β.α.i του άρθρου 
4 του Β.Κ.Ε.Ε), των τύπων των εξυπηρετούμενων αεροσκαφών και του 
περιεχομένου των σχετικών εγχειριδίων του κατασκευαστή, καθώς και των φυσικών 
χαρακτηριστικών και υποδομών του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» (ΚΑΘΜ). 

 
 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΥΠΑ 
    
                                                     Κων. Λιντζεράκος 
 
 
                                                         Ακριβές αντίγραφο 
                                           Ο Προϊστάμενος Κεντρ. Γραμματείας 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 22 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

 
Π Α ΡΑ Ρ Τ Η Μ Α  Β΄  

 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ (TECHNICAL SPECIFICATIONS) 

και ΟΡΟΙ (STANDARD CONDITIONS) και ΚΡΙΤΗΡΙΑ του άρθρου 4 ΤΟΥ  
ΒΑΣΙΚΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ Δ3/Β/16067/3831/26/5/2011 (ΦΕΚ Β/1138/03-06-2011) 
ΚΑΙ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΟΙΚΕΙΟΥ  ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΕΠΙΓΕΙΑΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ 
του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» (ΚΑΘΜ). 

 
ΦΑΚΕΛΟΣ Νο 2 

 
- 1.Εμπειρία επί του αντικειμένου. 
 α) Εμπειρία του προσωπικού:  
 Ως έμπειρος υπάλληλος νοείται κάθε άτομο με συνολική προϋπηρεσία τουλάχιστον 
ενός (1) έτους κατά τα τελευταία τρία (3) έτη, ή τριών (3) ετών συνολικά κατά τα 
τελευταία έξη (6) έτη, επί του αντικειμένου της θέσης για την οποία προορίζεται και 
πάντως, όπου απαιτείται πτυχίο ή άδεια, μετά την ημερομηνία απόκτησής τους (π.χ. 
οδηγός ή Χειριστή Ανυψωτικών Μηχανημάτων (ΧΑΜ) με προϋπηρεσία σε 
αεροδρόμιο σε αντίστοιχη θέση).  Ειδικότερα, για τις θέσεις προϊσταμένων 
(manager και station manager), τα έτη προϋπηρεσίας επί του αντικειμένου της 
θέσης για τις οποίες προορίζονται, πρέπει να είναι τουλάχιστον τρία (3) συνεχόμενα 
κατά τα τελευταία πέντε (5) έτη.   
Η επαγγελματική εμπειρία του προσωπικού αποδεικνύεται με την προσκόμιση 
βεβαιώσεων του ασφαλιστικού φορέα του υπαλλήλου. Σε κάθε περίπτωση η 
προϋπηρεσία θα προσμετράται μετά την ημερομηνία απόκτησης, όπου 
απαιτείται, άδειας οδήγησης (Δ και Ε΄ κατηγορίας) ή άδειας Χειριστή 
Ανυψωτικών Μηχανημάτων (ΧΑΜ). 
 
        β) Εμπειρία επιχείρησης: 
 Οι φορείς παροχής υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης θεωρούνται επαγγελματικά 
έμπειροι εφόσον τουλάχιστον το 60% του συνόλου του μονίμου (μη εποχικού) 
προσωπικού τους, ανά ειδικότητα θέσεων εργασίας κάθε κατηγορίας υπηρεσιών, 
είναι επαγγελματικά έμπειρο, σύμφωνα με τα ανωτέρω προβλεπόμενα. Στις 
περιπτώσεις που ο απαιτούμενος αριθμός των θέσεων εργασίας μίας κατηγορίας 
υπηρεσιών επιτρέπει την χρησιμοποίηση ενός μόνο υπαλλήλου, αυτό πρέπει να 
είναι επαγγελματικά έμπειρο, σύμφωνα με τα ανωτέρω προβλεπόμενα. Οι θέσεις 
προϊσταμένων πληρούνται αποκλειστικά από πρόσωπα επαγγελματικά έμπειρα, 
σύμφωνα με τα ανωτέρω προβλεπόμενα.      
 
 - 2.Καταλληλότητα του προσωπικού επίγειας εξυπηρέτησης. 
 α) Καταλληλότητα του προσωπικού: Για την πιστοποίηση της 

καταλληλότητας του προσωπικού του ενδιαφερόμενου υποψηφίου φορέα 
παροχής υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης απαιτείται:  

 αα) Να είναι εκπαιδευμένο σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 22 του 
Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης και να κατέχει τις απαιτούμενες από 
την ελληνική ή την κοινοτική νομοθεσία, άδειες, πτυχία και πιστοποιητικά, για την 
εκτέλεση συγκεκριμένων εργασιών επί αντιστοίχων τύπων αεροσκαφών, καθώς και 
μηχανημάτων, οχημάτων ή συσκευών (υποβολή αδειών, πτυχίων και 
πιστοποιητικών). 



 - 23 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

αβ) Να είναι σε θέση να κατανοεί και να χρησιμοποιεί τα εγχειρίδια που θεωρούνται 
απαραίτητα  για την εκτέλεση της εργασίας του ( θα πιστοποιείται με υπεύθυνη 
δήλωση του υπευθύνου εκπαίδευσης). 
αγ) Να γνωρίζει την Ελληνική γλώσσα ώστε να είναι δυνατή η απρόσκοπτη 
εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού, η συνεννόηση με άλλα πρόσωπα ως και η 
αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών. Επίσης, το προσωπικό πρέπει να γνωρίζει σε 
τουλάχιστον καλό επίπεδο την αγγλική γλώσσα (first certificate) ή αντίστοιχο, όπου 
αυτό είναι απαραίτητο για την εκτέλεση των καθηκόντων του, σύμφωνα με τις 
προβλέψεις του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης (Β.Κ.Ε.Ε). 
αδ) Να γνωρίζει τις νομοθετικές διατάξεις και κανονισμούς του συγκεκριμένου 
αερολιμένα στον οποίο εργάζεται στο μέτρο που το αφορούν ( θα πιστοποιείται με 
υπεύθυνη δήλωση του υπευθύνου εκπαίδευσης). 
 
3. Ασφάλεια κατά εκνόμων ενεργειών των εγκαταστάσεων, των αεροσκαφών, 
του εξοπλισμού και των προσώπων:  
Το προσωπικό των φορέων επίγειας εξυπηρέτησης και των αυτοεξυπηρετούμενων 
χρηστών κατά την παροχή των υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης υποχρεούται να 
τηρεί τις διατάξεις του Εθνικού Προγράμματος Ασφάλειας Πολιτικής Αεροπορίας από 
έκνομες ενέργειες. 
 
4. Προστασία περιβάλλοντος: Ο υποψήφιος φορέας επίγειας εξυπηρέτησης 
υποχρεούται να εφαρμόζει τις ισχύουσες εθνικές και κοινοτικές διατάξεις για την 
προστασία του περιβάλλοντος. Ειδικότερα, ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει:  
α) πιστοποιητικά που αποδεικνύουν ότι τα κάθε είδους χρησιμοποιούμενα εφόδια δεν 
ρυπαίνουν το περιβάλλον σε επίπεδα ανώτερα από τα προβλεπόμενα στις 
ισχύουσες διατάξεις. 
β) συγκεκριμένα σχέδια και μέσα ως και συμβάσεις με τρίτους φορείς για τη 
διαχείριση των αποβλήτων και απορριμμάτων από τα εξυπηρετούμενα αεροσκάφη 
και τις λοιπές δραστηριότητές του, συμπεριλαμβανομένων των χρησιμοποιούμενων ή 
διαρρεόντων ορυκτελαίων ή καυσίμων, ως και πάσης φύσεως στερεών, υγρών ή 
αέριων ρύπων, οι οποίοι σχετίζονται με τις δραστηριότητές του και οι οποίοι δύνανται 
να επιβαρύνουν καθ’ οιονδήποτε τρόπο το περιβάλλον. 
γ)  Κάθε φορέας επίγειας εξυπηρέτησης, πλην των δραστηριοποιούμενων στις 
κατηγορίες 1, 2 και 9 του Παραρτήματος Α του Βασικού Κανονισμού Επίγειας 
Εξυπηρέτησης (Β.Κ.Ε.Ε), υποχρεούται να διαθέτει πιστοποιητικό περιβαλλοντικής 
διαχείρισης ISO  14001 σε ισχύ. Κάθε νεοεισερχόμενος φορέας επίγειας 
εξυπηρέτησης, καθώς επίσης και κάθε φορέας επίγειας εξυπηρέτησης, ο οποίος 
δραστηριοποιείται για πρώτη φορά σε αεροδρόμιο, οφείλει να αποκτήσει το εν λόγω 
ISO σε  χρονικό διάστημα 12 μηνών, μετά την χορηγηθείσα σε αυτόν έγκριση 
δραστηριοποίησης, άλλως θα τιμωρείται με πρόστιμο μέχρι του ποσού των 29.347 
ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 του π.δ. 285/98. 

      
       5. Τήρηση της κοινωνικής νομοθεσίας: Ο υποψήφιος φορέας επίγειας 

εξυπηρέτησης υποχρεούται να εφαρμόζει τις ισχύουσες εθνικές και κοινοτικές 
διατάξεις, που αφορούν στο δικαίωμα εργασίας, στις συνθήκες  υγιεινής και 
ασφάλειας στο χώρο εργασίας και στα εν γένει εργασιακά δικαιώματα του 
προσωπικού. Ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει τυχόν απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα 
οποία αποδεικνύουν το δικαίωμα εργασίας, προκειμένου περί αλλοδαπών. 

 
- Για την άσκηση των επί μέρους κατηγοριών επίγειας εξυπηρέτησης, όπως αυτές 

περιγράφονται στο Παράρτημα Α του Βασικού Κανονισμού Επίγειας 



 - 24 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

Εξυπηρέτησης, οι υποψήφιοι φορείς επίγειας εξυπηρέτησης θα πρέπει, πέραν 
των ανωτέρω  

 αναφερομένων απαιτήσεων, να πληρούν και ειδικές,  ανά κατηγορία, απαιτήσεις, 
όπως αυτές περιγράφονται στο Παράρτημα Γ του Β.Κ.Ε.Ε. Σε περιπτώσεις 
επικάλυψης απαιτήσεων, οι ειδικές απαιτήσεις του Παραρτήματος Γ΄ κατισχύουν 
των γενικών απαιτήσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται στο παρόν ή σε άλλα 
άρθρα του Βασικού Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης. Τα δικαιολογητικά που 
αφορούν στις ειδικές απαιτήσεις είναι τα παρακάτω:  

 Εξυπηρέτηση α/φών στην πίστα (ramp handling κατηγ. Νο 5) 
 • Αποδεικτικά παλαιότητας (ηλικίας) μηχανημάτων-μέσων. 
 • Μητρώα συντήρησης των μέσων ή τα θεωρημένα, από την αρμόδια μονάδα 

της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, αντίγραφά τους.     
      • Κάθε στοιχείο το οποίο πιστοποιεί την χρονική συχνότητα, την επάρκεια και την 

καταλληλότητα της συντήρησης κάθε μέσου επίγειας εξυπηρέτησης. 
Προγράμματα συντήρησης επίγειου εξοπλισμού.       

    • Τιμολόγια αγοράς ή συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης (leasing) ή και δελτία 
παραγγελιών αγοράς  που έχουν δοθεί, με συγκεκριμένες ημερομηνίες 
παράδοσης και πάντως όχι πέραν της 30ης  Ιουνίου 2016. 

  
 

 6 . Καταλληλότητα επίγειου εξοπλισμού του υποψηφίου. 
Ως κατάλληλος επίγειος εξοπλισμός λογίζεται κάθε εξοπλισμός που έχει ηλικία 
έως και δέκα έτη από την ημερομηνία κατασκευής τους και βαθμολογείται ως 
ακολούθως:  
 
α/α Εξοπλισμός                                   Συντελεστής   Χρόνια(*)    Συντελεστής      ΑΗΜ   
                                                                     (***)       Λειτουργίας καταλληλότητας (ΙΑΤΑ) 
                                                                                                                                        (**) 
1.  α) Ελκυστήρας Α/Φ                                            1.2  X χρόνια =    συντελεστής        955 
(με μπάρα ρυμούλκησης για όλους τους τύπους των εξυπηρετουμένων  α/φων) 
      β) Ελκυστήρας Α/Φ  tow barless                       0.2  Χ χρόνια =    συντελεστής 956 ή 957               
2.  Αερο-εκκινητής (ASU) αεροσκαφών                  0.5 Χ χρόνια =    συντελεστής        976 
3.  Φορτοεκφορτωτής ULD (Lower Deck N.B.)       0.8 X χρόνια =    συντελεστής        931 
(φορτοεκφορτωτής εμπορευματοκιβωτίων και παλετών (container/pallet loader) με μέγιστη 
δυνατότητα ανύψωσης βάρους 3.5 τόνους τουλάχιστον) 
4.  Φορτοεκφορτωτής ULD (Lower Deck W.B.)      0.7 Χ χρόνια =     συντελεστής       931 
(φορτοεκφορτωτής εμπορευματοκιβωτίων και παλετών (container/pallet loader) με μέγιστη 
δυνατότητα ανύψωσης βάρους 6804 KG τουλάχιστον) 
5.  Φορτηγό Τροφοδοσίας (για υποκατηγορία 5.7) 0.8 Χ  χρόνια =     συντελεστής      927 
(Catering High/Loader)  
6.  Λεωφορείο Πίστας                                             0,5 Χ  χρόνια =     συντελεστής      950 
7.Ταινιόδρομος φόρτωσης μόνο αυτοκινούμενος   0.9 Χ χρόνια =     συντελεστής       925 
    (shelf propelled Conveyor-Belt loader) 
8. Ελκυστήρας εφοδίων (tractor)                            1.5 Χ  χρόνια =     συντελεστής       968 
9. Ηλεκτροπαραγωγό ζεύγος (GPU)                      1.2 Χ  χρόνια =     συντελεστής       972 
10. Αυτοκινούμενη σκεπαστή κλίμακα επιβατών   0.5 Χ χρόνια =      συντελεστής       920 
και από τα options  του ΑΗΜ 920 την παρ. 9.4 
11.Αυτοκινούμενη κλίμακα επιβατών                     0.5 Χ χρόνια =      συντελεστής       920  
12.Ρυμουλκούμενη κλίμακα επιβατών                   1,2 Χ χρόνια =      συντελεστής      920A 
13. Ηλεκτρικό αυτοκινούμενο εφόδιο                      0,4 Χ χρόνια =      συντελεστής      918 
14. Υβριδικό αυτοκινούμενο εφόδιο                        0.4 Χ χρόνια =      συντελεστής      
 
    (*) Η ηλικία των μηχανημάτων προκύπτει από την ημερομηνία κατασκευής 
στρογγυλοποιημένη σε έτη.  



 - 25 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

    (**) Αφορούν στα άρθρα του Airport Handling Manual (AHM) της ΙΑΤΑ, σχετικά με τεχνικές 
προδιαγραφές ενός εκάστου εφοδίου. 
    (***) Ο συντελεστής έχει καθορισθεί βάσει του κόστους αγοράς κάθε εφοδίου. 
    Το άθροισμα των βαθμών καταλληλότητας όλων των εφοδίων αποτελεί και το βαθμό 
αξιολόγησης του όρου αυτού, βαθμολογείται δε ανά εφόδιο ως κατωτέρω: 
 

Συντελεστής 
καταλληλότητας      

      Βαθμοί 
καταλληλότητας 

       0-0.4 150 
       0.4-0.6 130 
       0.6-0.8 110 
       0.8-1 100 
       1.1-2 90 
       2,1-3,0 80 
       3,1-4,0 70 
       4,1-5,0 60 
  ***5,1-6,0 50 
       6,1-7,0   40 
       7,1-8,0                 30 
       8,1-9,0 20 
       9,1-10,0 10 
      10,1 και άνω 0 

 
(***)  Για συντελεστή καταλληλότητας των εφοδίων από 5,1 και άνω, ή με ηλικία μηχανημάτων 
άνω των δέκα πέντε (15) ετών : 
α) θα βαθμολογούνται μόνον εκείνα τα εφόδια τα οποία  έχουν υποστεί γενική επισκευή, ή 
βαριά συντήρηση αποδεικνυόμενη από σχετικά παραστατικά.  
β) τα εφόδια εκείνα τα οποία δεν έχουν υποστεί γενική επισκευή δεν θα βαθμολογούνται, αλλά 
θα λαμβάνονται υπόψη ως προς την πλήρωση των ελαχίστων απαιτήσεων  του 
παραρτήματος του Οικείου Κανονισμού του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία». 
 
 
7. Εισαγωγή τεχνολογιών φιλικών προς το περιβάλλον. 
Κάθε μέσο επίγειας εξυπηρέτησης το οποίο ενσωματώνει τεχνολογία φιλική 
προς το περιβάλλον (π.χ. ηλεκτροκινούμενα, υβριδικά επίγεια μέσα), 
αθμολογείται με επί πλέον είκοσι (20) βαθμούς πλέον της βαθμολογίας που 
δίδεται κατά την εξέταση του όρου της καταλληλότητάς του.  
 
8. Εισαγωγή ολοκληρωμένων τεχνολογιών ή συστημάτων ή μεθόδων 
παροχής υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης.   
Κάθε νέα τεχνολογία, η οποία τεκμηριώνεται πλήρως και κατάλληλα και η οποία 
αφορά σε συστήματα τηλεπικοινωνιών, ασφάλειας (safety), διαχείρισης υλικών, 
αποσκευών, συστήματα πληροφορικής, κλπ, βαθμολογείται με τον βαθμό δύο (2), 
μέχρι το πολύ δέκα (10) βαθμούς στο σύνολο. 
 
9) Εμπειρία και αριθμητική επάρκεια του μόνιμου προσωπικού και εταιρίας   
 Εμπειρία προσωπικού: 
Α1. Σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 9.4.α του Βασικού Κανονισμού Επίγειας 
Εξυπηρέτησης η εμπειρία του προσωπικού βαθμολογείται ως ακολούθως: 
 
α) Υπάλληλοι   
     Με εμπειρία 1 τουλάχιστον έτους μέχρι 2 έτη        βαθμός 10 
     Με εμπειρία από 2 έτη  μέχρι 3 έτη                        βαθμός 20 



 - 26 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

     Με εμπειρία από 3 έτη  μέχρι 4 έτη                        βαθμός 30 
     Με εμπειρία από 4 έτη  μέχρι 5 έτη                        βαθμός 40 
     Με εμπειρία από 5 έτη  μέχρι 6 έτη                        βαθμός 50 
     Με εμπειρία από 6 έτη  μέχρι 7 έτη                        βαθμός 60 
     Με εμπειρία από 7 έτη  μέχρι 8 έτη                        βαθμός 70 
     Με εμπειρία από 8 έτη και πάνω                           βαθμός 80 
Ο συνολικός βαθμός  των υπαλλήλων βάσει της ανωτέρω κλίμακας 
πολλαπλασιάζεται με τον συντελεστή βαρύτητας 0,2 , που αποτελεί τον βαθμό 
δυσκολίας έργου. 
β) Εργάτες  
     Με εμπειρία 1 τουλάχιστον έτους μέχρι 2 έτη        βαθμός 10 
     Με εμπειρία από 2 έτη  μέχρι 3 έτη                        βαθμός 20 
     Με εμπειρία από 3 έτη  μέχρι 4 έτη                        βαθμός 30 
     Με εμπειρία από 4 έτη  μέχρι 5 έτη                        βαθμός 40 
     Με εμπειρία από 5 έτη  μέχρι 6 έτη                        βαθμός 50 
     Με εμπειρία από 6 έτη  μέχρι 7 έτη                        βαθμός 60 
     Με εμπειρία από 7 έτη  μέχρι 8 έτη                        βαθμός 70 
     Με εμπειρία από 8 έτη και πάνω                           βαθμός 80 
     Ο συνολικός βαθμός  των υπαλλήλων βάσει της ανωτέρω κλίμακας 
πολλαπλασιάζεται με τον συντελεστή βαρύτητας 0,1, που αποτελεί τον βαθμό 
δυσκολίας έργου. 
γ) Οδηγοί  
     Με εμπειρία 1 τουλάχιστον έτους μέχρι 2 έτη        βαθμός 10 
     Με εμπειρία από 2 έτη  μέχρι 3 έτη                        βαθμός 20 
     Με εμπειρία από 3 έτη  μέχρι 4 έτη                        βαθμός 30 
     Με εμπειρία από 4 έτη  μέχρι 5 έτη                        βαθμός 40 
     Με εμπειρία από 5 έτη  μέχρι 6 έτη                        βαθμός 50 
     Με εμπειρία από 6 έτη  μέχρι 7 έτη                        βαθμός 60 
     Με εμπειρία από 7 έτη  μέχρι 8 έτη                        βαθμός 70 
     Με εμπειρία από 8 έτη και πάνω                           βαθμός 80 
Ο συνολικός βαθμός  των υπαλλήλων βάσει της ανωτέρω κλίμακας 
πολλαπλασιάζεται με τον συντελεστή βαρύτητας 0,3, που αποτελεί τον βαθμό 
δυσκολίας έργου. 
δ) Χειριστές ανυψωτικών μηχανημάτων (Χ.Α.Μ.) 
     Με εμπειρία 1 τουλάχιστον έτους μέχρι 2 έτη        βαθμός 10 
     Με εμπειρία από 2 έτη  μέχρι 3 έτη                        βαθμός 20 
     Με εμπειρία από 3 έτη  μέχρι 4 έτη                        βαθμός 30 
     Με εμπειρία από 4 έτη  μέχρι 5 έτη                        βαθμός 40 
     Με εμπειρία από 5 έτη  μέχρι 6 έτη                        βαθμός 50 
     Με εμπειρία από 6 έτη  μέχρι 7 έτη                        βαθμός 60 
     Με εμπειρία από 7 έτη  μέχρι 8 έτη                        βαθμός 70 
     Με εμπειρία από 8 έτη και πάνω                           βαθμός 80 
 
     Ο συνολικός βαθμός  των υπαλλήλων βάσει της ανωτέρω κλίμακας 
πολλαπλασιάζεται με τον συντελεστή βαρύτητας 0,4 , που αποτελεί τον βαθμό 
δυσκολίας έργου. 
 
Ο τελικός συνολικός βαθμός εμπειρίας του ανωτέρω προσωπικού προσαυξάνεται 
για τους Προϊσταμένους ως ακολούθως: 
Με εμπειρία, ως προϊστάμενος, από 3 μέχρι 4 έτη       κατά 10% 
Με εμπειρία, ως προϊστάμενος, από 4 μέχρι 5 έτη       κατά 20% 
Με εμπειρία, ως προϊστάμενος, από 5 μέχρι 6 έτη       κατά 30% 



 - 27 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

Με εμπειρία, ως προϊστάμενος, από 6 μέχρι 7 έτη       κατά 40% 
Με εμπειρία, ως προϊστάμενος, από 7 έτη και άνω      κατά 50%   
                                       
Α2. Εμπειρία της εταιρείας σύμφωνα με το  άρθρο 4 παρ. 9.4.β του Βασικού   
Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης:  
εμπειρία από 60% έως 65% του μονίμου προσωπικού     βαθμός   10 
εμπειρία από 65% έως 70% του μονίμου προσωπικού     βαθμός   20 
εμπειρία από 70% έως 75% του μονίμου προσωπικού     βαθμός   30 
εμπειρία από 75% έως 80% του μονίμου προσωπικού     βαθμός   40 
εμπειρία από 80% έως 85% του μονίμου προσωπικού     βαθμός   50 
εμπειρία  από 85% έως 90% του μονίμου προσωπικού    βαθμός   60 
εμπειρία  από 90% έως 95% του μονίμου προσωπικού    βαθμός   80 
εμπειρία  άνω του 95%          του μονίμου προσωπικού    βαθμός  100 
 
Α3. Αριθμητική επάρκεια και εμπειρία του μη μόνιμου (εποχικού) προσωπικού  
Εμπειρία προσωπικού: 
Βαθμολογείται μόνο το μη μόνιμο προσωπικό (εποχικό) με εμπειρία στο αντικείμενο 
της θέσης για την οποία προορίζεται, τουλάχιστον, δώδεκα (12) μηνών, κατά τα 
τελευταία τρία (3) έτη. Η βαθμολογία της αριθμητικής επάρκειας του ως άνω  
προσωπικού προκύπτει από το άθροισμα των γινομένων του αριθμού των 
υπαλλήλων, ανά κατηγορία προσωπικού, επί του βαθμού δυσκολίας έργου, όπως 
αυτός εμφανίζεται στον πίνακα 2. 

Πίνακας 2 
   

Κατηγορίες 
προσωπικού 

Βαθμός 
δυσκολίας έργου 

Υπάλληλοι γραφείου 0,2 
Εργάτες 0,1 
Οδηγοί 0,3 

Χειριστές ανυψωτικών 
μηχανημάτων 

0,4 

 
Α4. Το άθροισμα των βαθμών αξιολόγησης των ανωτέρω παραγράφων του όρου iv 
(εμπειρία μόνιμου και εποχικού προσωπικού, προϊσταμένων και εταιρείας), αποτελεί 
το βαθμό αξιολόγησης του όρου αυτού. 
 
Β. Για την πιστοποίηση της καταλληλότητας του προσωπικού του 
ενδιαφερόμενου υποψηφίου φορέα παροχής υπηρεσιών επίγειας 
εξυπηρέτησης, το προσωπικό του πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις που 
τίθενται στο άρθρο 4 παράγραφος 9.5 του Βασικού Κανονισμού Επίγειας 
Εξυπηρέτησης.  
Γ. Κατά την αξιολόγηση εκτιμάται η αριθμητική επάρκεια του προσωπικού 
(μονίμου και εποχιακού) σε συνάρτηση με τον επίγειο εξοπλισμό. 
 
 
10. Ύπαρξη συστήματος διασφάλισης επιπέδου ποιότητας παρεχομένων 
υπηρεσιών  επίγειας εξυπηρέτησης (ISO) σε ισχύ. 
       Ο παρών όρος βαθμολογείται με τον βαθμό 5 σε περίπτωση ύπαρξης ISO σε 
ισχύ σε ελληνικούς αερολιμένες ή με τον βαθμό 2 σε περίπτωση ύπαρξης ISO σε 
ισχύ σε αερολιμένες εκτός της Ελληνικής Επικράτειας. 
  



 - 28 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

11. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 9.2 του παρόντος συνεκτιμάται και η 
ρεαλιστικότητα του επιχειρηματικού σχεδίου (business plan) και η υγιής 
χρηματοοικονομική κατάσταση.  
          
12. Τελική Βαθμολόγηση Όρων της παραγράφου 3: 
Η τελική βαθμολογία του κάθε υποψηφίου φορέα επίγειας εξυπηρέτησης είναι 
το άθροισμα όλων των βαθμών αξιολόγησης των ανωτέρω όρων. 
 
13.  Οι ελάχιστες απαιτήσεις των μηχανημάτων επίγειας εξυπηρέτησης  στην 
πίστα, βάσει της πρόβλεψης της παρ. 5 του παραρτήματος Γ του Βασικού 
Κανονισμού Επίγειας Εξυπηρέτησης, για την κάλυψη ενός (1) ελαφρού α/φους 
μικρής ατράκτου  (Commuter), ενός ( 1 ) αεροσκάφους στενής ατράκτου (narrow 
body ) και ενός αεροσκάφους ευρείας ατράκτου (wide body), αναφέρονται στο 
Παράρτημα Α΄ του Οικείου Κανονισμού του Κρατικού Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» ήτοι: 
 

ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ  ΓΙΑ  ΤΑ ΕΠΙΓΕΙΑ ΜΕΣΑ,  ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΗ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΥΠΩΝ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ ΣΤΗΝ  ΠΙΣΤΑ, ΑΝΑ ΦΟΡΕΑ 

ΕΠΙΓΕΙΑΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ   
 
-   Τρία (3) λεωφορεία πίστας για την ταυτόχρονη εξυπηρέτηση όλων των τύπων  
αεροσκαφών (ΑΗΜ 950) 
- Ελκυστήρας αεροσκαφών με μπάρα ρυμούλκησης για όλους τους τύπους των 
εξυπηρετούμενων αεροσκαφών (ΑΗΜ  955) ή ελκυστήρας αεροσκαφών χωρίς 
μπάρα ρυμούλκησης  (towbarless tractor) (ΑΗΜ  956 ή 957)                
 
Για ελαφρά αεροσκάφη (Commuter) 
1.- Ένας ελκυστήρας εφοδίων (tractor) (ΑΗΜ 968) 
2.- Ένα ηλεκτροπαραγωγό ζεύγος ( GPU) 90 KVA/28VDC (ΑΗΜ 972) 
3.- Μία κλίμακα επιβατών για τον τύπο αεροσκαφών που θα εξυπηρετούνται 
4.- 4 αμαξίδια αποσκευών (ΑΗΜ  963) 
5.- Πυροσβεστήρας τροχήλατος 
6.- Τροχοεμποδιστήρες (δύο ζεύγη) 
7.- Ρακέτες και φανούς καθοδήγησης αεροσκαφών (1+1 ζεύγος) 
 
Για αεροσκάφη στενής ατράκτου (Narrow Body) 
1.- Δύο ελκυστήρες εφοδίων (tractors) (ΑΗΜ 968) 
2.- Ένα ηλεκτροπαραγωγό ζεύγος ( GPU) 100 KVA τουλάχιστον (ΑΗΜ 972) 
3.- Αερο-εκκινητής αεροσκαφών (θα χρησιμοποιείται και για τα αεροσκάφη ευρείας  
ατράκτου) (ΑΗΜ 976) 
4.- Δύο κλίμακες επιβατών, με ύψος εξυπηρέτησης από 1.80 έως 3.80 μέτρα 
τουλάχιστον (ΑΗΜ 920 ή 920 Α ή 920 παρ. 9.4) 
5.- Φορτοεκφορτωτής εμπορευματοκιβωτίων και παλετών (container/pallet loader) με   
δυνατότητα ανύψωσης βάρους 3.5 τόνους τουλάχιστον (ΑΗΜ 931) 
6.- ΄Ενας φορτωτής ειδών τροφοδοσίας (θα χρησιμοποιείται και για τα αεροσκάφη  
ευρείας ατράκτου)  
 που αφορά στην υποκατηγορία 5.7.  ( ΑΗΜ 927) 
7.- Ενας ταινιόδρομος φόρτωσης, μόνον αυτοκινούμενος (shelf propelled Conveyor-Belt 
 loader)  
(ΑΗΜ 925) 
8.- 12 αμαξίδια αποσκευών (ΑΗΜ  963) 
9.- 12 αμαξίδια εμπορευματοκιβωτίων  (ΑΗΜ 965)   



 - 29 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

10.-Πυροσβεστήρας τροχήλατος 
11.-Τροχοεμποδιστήρες (τρία ζεύγη) 
12.-Ρακέτες και φανούς καθοδήγησης αεροσκαφών (1+1 ζεύγος) 
13.- Κώνοι (2) 
 
Για αεροσκάφη ευρείας ατράκτου (Wide Body)  
1.- Ένας ελκυστήρας εφοδίων (tractor) (ΑΗΜ 968) 
2.- Ένα ηλεκτροπαραγωγό ζεύγος ( GPU)100-140 KVA τουλάχιστον (ΑΗΜ 972) 
3.- Δύο κλίμακες επιβατών με ύψος εξυπηρέτησης από 2.20 έως 5.80 μέτρα τουλάχιστον 
 (ΑΗΜ 920 ή 920 Α ή 920 παρ. 9.4) 
4.- Φορτοεκφορτωτής παλετών / εμπορευματοκιβωτίων (container/pallet loader)  
με  δυνατότητα ανύψωσης βάρους 6804 KG τουλάχιστον (ΑΗΜ 931) 
5.- ΄Ενας ταινιόδρομος φόρτωσης, μόνον αυτοκινούμενος (shelf propelled Conveyor-Belt 
 loader) 
 (ΑΗΜ 925) 
6.-  8 αμαξίδια αποσκευών (ΑΗΜ  963) 
7.- 16 αμαξίδια εμπορευματοκιβωτίων (ΑΗΜ 965)   
8.- 10 αμαξίδια παλετών (ΑΗΜ 966) 
9.-  Πυροσβεστήρας τροχήλατος 
10.-Τροχοεμποδιστήρες (τρία ζεύγη) 
11.- Ρακέτες και φανούς καθοδήγησης αεροσκαφών (1+1 ζεύγος) 
12.- Κώνοι (2) 
 
 
 

  Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΥΠΑ 
    
                                                      Κων. Λιντζεράκος 
 
 
                                                         Ακριβές αντίγραφο 
                                         Ο Προϊστάμενος Κεντρ. Γραμματείας 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 30 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

                                                                                    
 

Π Α ΡΑ Ρ Τ Η Μ Α   Γ΄  
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΤΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
 

΄Αρθρο 3o των όρων 
της Διακήρυξης 

 
ΠΡΟΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

 
ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ   300.000 EURO 

 
 Με την παρούσα εγγυώμεθα ανεπιφύλακτα και ανέκκλητα προς εσάς, 
παραιτούμενοι του ευεργετήματος της διαιρέσεως και διζήσεως υπέρ 
........................................................................................................................................
.......................................................................................................................... για το 
ποσό των τριακοσίων χιλιάδων (300.000 EURO), στο οποίο και μόνο περιορίζεται η 
έγκρισή μας, για τη συμμετοχή τούτου στην από εσάς διενεργούμενη στις 
................................................................................................ διαγωνιστική 
διαδικασία.......................................................................................................................
................. Η παρούσα αφορά όλες τις υποχρεώσεις του ανωτέρω που απορρέουν 
από τη συμμετοχή στη διαγωνιστική διαδικασία και ισχύει τέσσερις  (4) μήνες από την 
ημερομηνία διεξαγωγής της ως άνω αναφερόμενης διαγωνιστικής διαδικασίας. 
Το παραπάνω ποσό, τηρούμε στη διάθεσή σας και θα σας το καταβάλουμε χωρίς 
αντίρρηση, στο κατάστημά μας .....................................................όλο ή μέρος αυτού 
σε περίπτωση ολικού ή μερικού καταλογισμού της εγγυήσεως σε βάρος αυτού υπέρ 
του οποίου εκδόθηκε η παρούσα, εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την 
έγγραφη προς εμάς ειδοποίησή σας. 
 
Βεβαιώνουμε ότι το σύνολο των εγγυητικών επιστολών που έχει εκδώσει η Τράπεζά 
μας προς το Δημόσιο και στα ΝΠΔΔ συμπεριλαμβανομένου και του ποσού της 
παρούσας δεν υπερβαίνει το όριο που έχει καθορισθεί από το Υπουργείο 
Οικονομικών για την Τράπεζά μας.  
 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΥΠΑ 
    
                                                    Κων. Λιντζεράκος 
 
 
                                                         Ακριβές αντίγραφο 
                                         Ο Προϊστάμενος Κεντρ. Γραμματείας 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 31 - 

1- Διενέργεια διαγων διαδ και Παραρτήματα ΚΑΘΜ 2016 

 
 
 
 
 

                          
Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α   Δ΄ (ΚΑΘΜ)  

 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  

ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
--------------------- 

΄Αρθρο 7o των όρων 
της Διακήρυξης 

 
ΠΡΟΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ   EUR #450.000 # 
 

 Με την παρούσα σας εγγυώμεθα ανεπιφύλακτα και ανέκκλητα  παραιτούμενοι 
από το ευεργέτημα της διαιρέσεως και διζήσεως μέχρι του ποσού των  τετρακοσίων 
πενήντα χιλιάδων EURO (450.000 EURO ), κατ΄ ανώτατο όριο, υπέρ 
της……………………………………………….., για την καλή εκπλήρωση των 
υποχρεώσεών της ως εγκεκριμένου Φορέα παροχής υπηρεσιών επίγειας 
εξυπηρέτησης έναντι των χρηστών πελατών της, καθώς και για την κάλυψη των 
χρηματικών απαιτήσεων της αρμόδιας Αεροπορικής Αρχής (Υ.Π.Α.), (π.χ. χρηματικά 
πρόστιμα, νομικές οφειλές κ.λ.π.) στον Κρατικό Αερολιμένα Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» (ΚΑΘΜ). 
Το παραπάνω ποσό, τηρούμε στη διάθεσή σας και θα σας καταβληθεί ολικά ή 
μερικά χωρίς καμία από μέρους μας αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να 
ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της απαίτησης, μέσα σε τρεις (3) ημέρες από την 
απλή έγγραφη ειδοποίησή σας. 
Η παρούσα ισχύει για δύο (2) χρόνια.  
Βεβαιώνουμε, τέλος,  ότι το σύνολο των εν ισχύει εγγυητικών επιστολών που 
χορήγησε η Τράπεζά μας προς το Δημόσιο και στα ΝΠΔΔ , στις οποίες 
περιλαμβάνεται και η παρούσα, δεν υπερβαίνει το όριο που καθόρισε ο νόμος για την 
Τράπεζά μας.                                                                          
                                          

                                     Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΥΠΑ 
    
                                                                        Κων. Λιντζεράκος 
 
                                                       Ακριβές αντίγραφο 
                                         Ο Προϊστάμενος Κεντρ. Γραμματείας 
 
 
 


